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ARABAI NEPATENKINTI AMERIKA
Priekaištai del paramos Europos kolonializmui 

ir9 jy manvmu, per didelėm Izraelio pretenzijom
■------------- I

KAIRAS, Egiptas. — Ernie Hill, “Chicago Daily News” ko­
respondentas, išvažinėjęs visas arabų tautas Artimuosiuose ir 
Viduriniuose Rytuose, tvirtina, kad sąlygos Amerikos užsienio 
politikai, siekiančiai patraukti į savo pusę šias tautas, nėra pa­
lankios. )

VYRIAUSYBĖ LEIDŽIANTI STIPRĖTI
PROTESTANTAM, SAKO KARDINOLAS
Cenzūruojami ganytojiški laiškai; tikintieji ragi­

nami boikotuoti Falangos laikraštį Arriba
SEVILIJA, Ispanija. — Ispanijos vidaus reikalų ministerio 

pažadas leisti atidaryti 2'0 protestantų bažnyčių iš 32 uždarytųjų, 
sukėlė vaidus su katalikų bažnyčia.

Dar daugiau: Amerika sku­
biai prarandanti tenai turėtus 
draugus ir įtaką.

Šią padėtį stengiasi išnaudoti 
Sovietų Sąjunga. Jei ji ir negali 
patraukti arabų tautų į savo pu­
sę, tai ji bent moka išnaudoai 
sąlygas arabams nuteikti prieš 
amerikiečius, pirmiausia prieš 
didžiuosius Amerikos sąjungi­
ninkus — Prancūziją ir Angliją.

Ima iš kairės ir dešinės
Arabai visu savo orientališ- 

ku gudrumu stengiasi išnaudoti 
Amerikos ir Vakarų teikiamą 
pagalbą., nes jie žino, kaip šioms 
šalims svarbu apsaugoti šią stra­
tegiškai reikšmingą pasaulio da­
lį nuo komunistų įtakos.

Kad ir nekenčia kaip musol- 
monai komunizmo, jie mato sau 
naudos iš nuduodamos draugys­
tės su Maskvos sluoksniais, sta­
tydami po to Amerikai brangią 
kainą už komunizmo “išsižadė­
jimą”.

Pagrindiniai arabų reikalavi­
mai Amerikai yra šie:

—Ji turi priversti Prancūzi­
ją ir Angliją atsisakyti nuo ko- 
lonialinės politikos, kad jos su­
teiktų arabų tautoms visiškas 
nepriklausomybes (Tunisijai, 
Marokui).

—Amerika, duodama paramą 
neprivalo statyti jokių sąlygų, 
ir garantuoti ekonominę nepri­
klausomybę.

—Išspręsti Palestinos klausi­
mą arabams palankia prasme ir 
pasirūpinti 80,000 arabų pabėgė­
lių likimu.

Jie primeta Amerikai, kad ji 
suteikusi Izraeliui su 1.5 mil. 
gyventojų daugiau paramos, ne­
gu visoms arabų tautoms su 40 
mil. gyventojų.

Tik po to, kada.šie klausimai 
būtų sutvarkyti, Amerika galė­
tų pradėti kalbėti apie arabų 
tautų įjungimą į bendrą su Va­
karais gynybos organizaciją, 
aiškino arabų vadai minėtam 
Amerikos korespondentui.

Įsilaužė į kalėjimą,
LONDONAS. — Kaip praga­

ras, taip ir kalėjimas ne visiem 
lygiai baisus. Į Wormwood Srubs 
kalėjimą Londone įsiveržė du 
plėšikai. Abu su kaukėmis ir at­
kištais -revolveriais privertė sar­
gą atidaryti kalėjimo geležinius 
vartus. Po to kalėjimo viduj jie 
užtiko prižiūrėtojų klubą. Pa­
ėmė degtinės ir cigarečių už 
$330 ir dingo vėl laisvėj.
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Amerika išdavusi 
Lenkiją sovietams

Kongreso atstovas puola 
paskutinius prezidentus

WASHINGTONAS, D.; C. — 
Kongreso atstovas Sheehan (r. 
Ilk), minint Lenkijos 1791 me­
tų konstituciją (geg. 3 d.), aš­
triais žodžiais puolė paskutiniuo­
sius Amerikos prezidentus Roo- 
seveltą ir Trumaną, dėl jų nuo­
laidų Jaltos ir Potsdamo konfe­
rencijose, kuriose buvo susitar­
ta perleisti pokarinę Lenkiją 
Sovietų Sąjungai.

Kaip po pirmojo karo Ameri­
ka prisidėjo prie neprklausomos 
Lenkijos atstatymo, taip ji po 
antrojo pasaulinio karo prisidė­
jo prie Lenkijos sukomunisti- 
nimo, kalbėjo atstovas Sheehan.

Užuot kovojus per paskutinį 
karą ir po jo už nepriklausomos 
Lenkijos atstatymą, mūsų už­
sienio politikos architektai pa­
ėmė visiškai priešingą kryptį, 
ir išdavė Lenkiją Rusijai, prie 
kaištavo minėtas atstovas.

3,000 anglų užstojo 
skriaudžiamą vokietį
DONCASTER, Anglija. — 

Vienoj anglių kasykloj užsipuo­
lė formanas ant vokiečio Mick 
Jeckel, jau keturius metus ka­
sančio anglis šioje kasykloje.

Darbininkai, pamatę, kad for­
manas buvo neteisus, patarė pa­
duoti ranką vokiečiui ir atsipra­
šyti. Formanui atsisakius tai 
padaryti, 3,000 darbininkų me­
tė savo kirstuvus ir paskelbė 
streiką, kol kasyklų vadovybė 
likviduos nesusipratimą.

Lėktuvu iš Londono į 
Johannesburg—24 v.
JOHANNESBURG, Pietų Af­

rika. — Naujasis anglų spraus- 
minis keleivinis lėktuvas laimin­
gai baigė savo kelionę iš Londo­
no per visą Afriką.

Po 23 vai. 38 minučių skridi­
mo' “Comet” nusileido Palmier- 
frontein aerodrome Johannes- 
burge, tūkstančiams žiūrovų 
džiūgaujant dėl naujos eros ori­
niame susisiekime.

Skrendant ligšioliniais lėktu­
vais kelionė trunka trečdaliu il­
giau. Amerikos aviacijos žurna­
listas, skridęs šiuo lėktuvu, sa­
ko, kad mažiausiai praeis keturi 
metai, kol Amerika turės tokius 
sprausminius keleivinius lėktu­
vus. '

UNrrEL r’KEbS-JN ALJLtalN Ų 'l'ulcpiiut*'

Penkiasdešimt penkių sunkvežimių šofe iai buvo piketininkų lyg ir įkalinti Inland 
plieno liejykloje (Indiana Harbor, Ind.), kai buvo jiems pastotas kelias.

Iš ČHICAGOS IR
APYLINKIŲ

Suimti netikrų 
pinigų platintojai

Du vyriškiai suimti platinę 
netikrus banknotus po $20. Vie­
nas jų, DeMaio, žadėjo tuos pi­
nigus paskleisti užsieniuose, nes 
jis yra prekinio laivo jūrininkas.

Apkaltinti pragrobę 
mėsą

šeši asmenys buvo atiduoti 
teismui, pavogę mėsos 31,923 
svarus mėsos, vertos $27,000. 
Septintas pakaltintas už gabeni­
mą iš vienos valstybės į kitą 
$33,000 vertės degtinės.

Balsavimo daviniai
Galutiniais balsavimo duome­

nimis, per balandžio 8 d. pirmi­
nius rinkimus už respublikonus 
Illinojuje balsavo iš viso 1,397,- 
356, o už demokratus 894,991. 
Į prezidentus ir Illinojaus gu­
bernatorius respublikonų svar­
biausieji kandidatai gavo dau­
giau balsų negu atitinkami de­
mokratų kandidatai.

Surinko $3 milijonus 
mokesčių daugiau

Šiais metais Cook apskritis 
surinko nekilnojamojo ir asme­
ninių pajamų mokesčio $95,813,- 
361. Kaip praneša apskrities iž­
dininkas J. Brenza, ši suma yra 
3 milijonais dolerių didesnė ne­
gu pernai metais surinktoji.

Gegužės 1 d. buvo paskutinė 
mokesčiams sumokėti. Kas te­
mokės vėliau, turės mokėti po 
1%i baudos už kiekvieną pavė­
luotą mėnesį.

Aviacijos pramonė
3 bilijonų vertės

Aviacijos pramonė Chicagoje 
smarkiai auga, šiuo metu jos 
vertė 3 bilijonai dolerių. Meti­
nės pajamos 150 milijonų dole­
rių.

Čia yra du didžiuliai aerodro­
mai: Midway, kuris kainoj a 
135,700,000 ir O’Hara 80,000,- 
000 dolerių vertės.

Jei kompanijos nenusileis, prez. Trumanas 
pakels atlyginimą plieno darbininkams
Baltuosiuose rūmuose vyksta naujos derybos

WASHINGTONAS, D. C. — Plieno kompanijų ir unijos va­
dai nuo šeštadienio tęsia iš naujo derybas dėl atlyginimo pakėli­
mo ir dėl visos plieno pramonės sugrąžinimo į normalią padėtį.

Derybos vyko paties prezi­
dento įstaigoj. Pramoninin­
kams vadovavo U. S. Steel 
Corp, pirmininkas, Benjamin 
F. Fairless darbininkams, CIO 
ir plieno unijos pirmininkas 
Philip Murray.

Po pirmojo posėdžio Fairless 
pareiškė turįs viltį susitarti. Pa­
našiai išsitarė ir Murray.

Iš vyriausybės puses derybo­
se be paties prezidento dalyva­
vo gynybos pramonės mobili- 
zalorius Steelman, prekybos 
sekretorius Sawyer, laikinai 
valdąs plieno pramonę, prezi­
dento patarėjas Charles Mur­
phy ir padėjėjas David H. 
Stowe.

Vėliau iš posėdžio preziden­
tas, Sawyer ir Murphy pasi­
traukė. Prezidentas šeštadienį 
pastebėjo, kad jis bus privers­
tas nebedelsiant pakelti plieno 
darbininkams atlyginimą, ne­
žiūrint, kad plieno kompanijos 
yra įteikusios aukštajam teis­
mui skundą dėl galimo šitokio 
prezidento žingsnio.

Prezidentas negali pakelti 
atlyginimo

Vyriausias teismas nuspren­
dė, kad prezidentas neturi tei­
sės pakelti plieno pramonės 
darbininkams atlyginimo prieš 
kompanijų valią.

Prezidentas Trumanas žadė­
jo pirmadienį arba kiek vėliau 
pakelti atlyginimus, jei kompa­
nijos nesusitars pačios su uni­
jos atstovais. 7 balsais prieš 2 
vyr. teismas užbėgo šiuo spren­
dimu prezidentui už akių.

Be to, vyriausias teismas nu­
tarė pradėti svarstyti gegužės 
12 dieną plieno bylą, kurioj bus 
nustatyta, ar prezidentas turė­
jo teisę perimti šią pramonę į 
savo kontrolę.

Sekmadienį vykę pasitarimai 
tarp kompanijų ir unijos atsto­
vų Washingtone, dalyvaujant 
vyriausybės tarpininkams, ne­
davė vaisių, išskyrus didėjan­
čių, apie galimą susitarimą, jei 
tikėti pačių besiderinančių pu­
sių atstovų pareiškimams;

Nusisekusi premjera
Naujieji Žmonės

CHICAGO, ILL. — Susikūręs 
Lietuvių Teatras pereitą šešta- 
denį International House pasi­
rodė prieš lietuviškąją publiką 
su Petro Vaičiūno komedija 
Naujieji Žmonės, pastatyta pir­
mą kartą Amerikoj.

Pasižiūrėti vaidinimo buvo 
prisirinkusi pilna salė žiūrovų, 
kurie skirstydamiesi reiškė sa­
vo pasitenkinimą artistų ir reži­
sierių sugebėjimais duoti gerą 
pramogą, atkuriant pagal šią 
Vaičiūno pjesę nepriklauso 
mos Lietuvos naujuosius laikus 
ir žmones, užėmusius atgyvena 
tos dvarininkijos vietą.

Pagrindinius moterų vaidme­
nis su pasisekimu atliko J. 
Menkutė (Irena), S. Kielaitė 
(Laima), P. Petravičiūtė-Miller 
(Sakalienė); vyrų — J. Kele­
rius, (Zigmas), K. Velička (Zig­
mo tėvas), S. Pilka (grafas), 
K. Oželis (Karaliūnas).

Veikalą režisavo bendromis 
jėgomis St. Pilka ir Br. Vešota. 
Sekmadienį Naujieji žmonės 
buvo toj pačioj vietoj statomi 
antru kartu (platesnė recenzija 
spausdinama kitame Nr.).

NE aWYORKAS. — Fulton J. 
Sheen, New Yorko vyskupas, 
papasakojo atsitikimą, kada pas 
jį prisistatė nepažįstamas as­
muo ir ėmė siūlytis jam į sek­
retorius, kad galėtų kartu su 
vyskupu kovoti prieš komuniz­
mą.

Jis suminėjo ir keletą jo para­
šytų veikalų prieš komunizmą. 
Tačiau įtarimas esant jį komu­
nistų agentu buvo toks didelis, 
kad vyskupas, jam išėjus tuo­
jau paskambino FBI. Jis netru­
kus buvo suimtas, ir paaiškėjo, 
kad jį policija- seniai ieškojusi 
po visus kontinentus kaip komu­
nistų agentą.

Sevilijos kardinolas Pedro 
Segura y Saenz išleido ganyto­
jišką laišką, kuris buvo per­
skaitytas visose jam priklau­
sančiose bažnyčiose. Ispanų ka­
talikų valdovo atsišaukime bu­
vo puolama Franco vyriausy­
bė už norą nusileisti protes­
tantams, sudarant sąlygas pro­
testantizmui plisti Ispanijoj. 
Tomis nuolaidomis protestan­
tams vyriausybė norinti išgauti 
iš Amerikos daugiau piniginės 
ir karinės paramos, sakoma 
kardinolo laiške.

“Ištikimiausia bažnyčios 
gynėja”

Į kardinolo puolimus atsilie­
pė valdančiosios klikos—falan- 
gistų organas Arriba, nuneig­
damas vyriausybės pro-protes- 
tantišką politiką, ir pabrėžda­
mas, kad Ispanijos, dabartinė 
vyriausybė yra pati ištikimiau­
sia katalikų bažnyčios gynėja 
pasauly.

Kardinolas tada griebėsi prie­
monių ir preš “Arriba”. Jis 
patarė tikintiesiems neskaityti 
ir naremti šo laikraščio, kas 
tenykštėmis aplinkybėmis lygu 
draudimui skaityti šį vyriausy­
bės partijos oficiozą/
Kardinolas piktinasi cenzūra

Katalikų bažnyčia jaučiasi 
juo labiau užgauta, kada vie­
šoji, pasaulinė valdžia pradeda 
cenzūruoti doktrinas, paskelb­
tas mūsų pastoraliniame doku­
mente, subraukant jos pirmyk­
štį turinį ir uždraudžiant bet 
kokias redakcines, pastabas, 
buvo pasakyta kardinolo laiške.

Tai ne pirmas kartas, garbūs 
broliai ir mylimi sūnūs, kada 
mes esame priversti atkreipti 
dėmesį į tokius viešosios val­
džios žygius, pažeidžiančius 
bažnyčios neliečiamas teises ir 
kenkiančius orumui ir laisvei.

Kova vykstanti ir Ispanijoj
Kardinolas po to savo gany­

tojiškame laške suskaičiavo at­
sitikimus 1947, 1948 ir 1949 
metais, kada buvo išcenzūruoti 
jo bažnytiniai atsišaukimai. Ir 
tada jis protestavęs ir manęs, 
jog to užteks, kad vyriausybė 
pakeistų savo elgesį, bet deja 
taip neatsitikę, guodžiasi kar­
dinolas.

Grįždamas prie “Arribos” 
redakcinio straipsnio apie kar­
dinolo ganytojišką laišką pro­
testantizmo klausimu, kardi­
nolas Pedro Segura y Saenz ap­
gailestavo, negalįs panaudoti 
prieš laikraštį atitinkamų sank­
cijų, nes tai esą už diecezijos 
ribų, bet:

“Mes įspėjame, garbūs bro­
liai ir mylimi sūnūs, tuos pa­
vojus, kurie gali kilti skaitant 
šį laikraštį, propaguojantį 
tolkius nuklydimus”, pareiškė 
katalikų bažnyčios galva Ispa­
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nijoj, toj šaly, kurioj, anot “Ar­
ribos”, dabartinė vyriausybė 
yra išlikmiausia katalikų baž­
nyčios gynėja pasauly.

Gen. De Gaulle 
bando patraukt 
plačias mases

žada socialinių reformų
PABYŽIUS. — Gegužės pir­

mosios dieną generolas De 
Gaulle pasakė Bois de Bologne 
parke susirinkusiems savo šali­
ninkams politinę kalbą apie jo 
paritjos ateities planus.

Jis mano, kad jam būtų gali­
ma surasti bendrą kalbą su pu­
siau kairiosiomis partijomis. 
Jis tikįs susilaukti didesnio pri­
tarimo iš plačiosios darbinin­
kijos, žadėdamas plėsti pramo­
nę, kelti uždarbius ir gerinti so­
cialinę gerovę. Jo programa 
esanti ne tik tautinė, bet ir so­
cialinė, keistai skambėjo jo žo­
džiai klausytojų ausiai.

De Gaulle kartu gerinosi ir 
dabartinei vyriausybei, pagyrė 
premierą Pinay, lyg ir norėda­
mas priminti kairiosioms par­
tijoms, jei jos nepanorės susi­
dėti su De Gaulle Pinay vy­
riausybei nuversti, jis, De 
Gaulle, gali ssuikalbėti ir su Pi­
nay. Pinay, nuosaikus konser­
vatorius, šiuo metu apsieina be 
gaullistų paramos, tačiau jo pa­
dėtis parlamente nėra tvirta.

Užsieniečiai intriguoja
Vietose, kur De Gaulle lietė 

užsienio politiką, jis apgailėjo 
kai kurių užsienio valstybių 
(turėjo galvoj Ameriką), ku­
rios keliančios intrybas Pran­
cūzų Šiaurinėj Afrikoj ir ro­
dančios didelį norą kištis į ša­
lies vidaus gyvenimą,

Už pažintį su Čekija 
gavo 2 metus kalėti

FRANKFURTAS, Vokietija— 
Kai kareivis Charles Wood iš 
Voth, Tex, apleido savo kariuo­
menės dalinį Vokietijoj ir išvy­
ko į Čekoslovakiją, jis manė ne­
begrįžti iš komunistų rojaus.

Po trijų mėnesių jam' atsibo­
do, lygiai kaip ir jisi komunis­
tams, nebeturint iš jo propa­
gandinės naudos. Kad ir žinoda­
mas, jog jam gresia kalėjimas, 
Wood sutiko geriau grįžti at­
gal, negu pasilikti Čekoslovaki­
joj. Armijos teismas jį nuteisė 
už pasišalinimą iš kariuomenės 
be leidimo 2 metus kalėjimo.

—Prancūzija paskyrė, Sovie­
tų Sąjungos vyriausybei suti­
kus, Louis Joxe, 50 m., naujuo­
ju ambasadorium į Maskvą. Jo­
xe ligi šiol buvo kultūrinio ben­
dradarbiavimo skyriaus vedėju 
užsienio reikalų ministerijoj.
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Kritika ir Polemika

Nauju laiku bajoraiRašo A. BEVAINIS ir naujoji baudžiava

Komunistai Rusijoje, reali­zuodami valstybinio kapitaliz­mo sistemą (ne, tai ne kapita­lizmas. —“N.” Red.), sukūrė tikrą naujųjų laikų baudžiavą, kur daugumui savo valią pri­meta saujelė .naujųjų bajorų— kompartijas narių. Tačiau blo­gumas tuo dar nesibaigia, nes ir priešingame lagery, vedan­čiam kovą su pirmaisiais, vis labiau išsikristalizuoja saujelė perdaug balsiai apie savo nuo­pelnus kalbančių, kurie “suge­ba” tik vadovauti, stovėdami užpakaly, o nori, kad kiti krau­ją lietų -— būtų patrankų mėsa, o po to paklustų vado valiai ii’ duotųsi švariai kerpami vilnas. Amerikoje stambaus kapitalo “bajorus” atstovauja respubli­konų partija. Nežiūrint, kad jie žymiai demokratiškesni (protingesni)) už nacius, fašis­tus, pilsudskininkus, ar mūsų labai negausius smetoninius tautininkus, prezidentas Tru­manas randa reikalo labai ašt­rioje faktų šviesoje parodyti jų tikrąjį veidą, štai, kad ir savo paskutinėje kalboje Jefferson- Jacksono dienos proga, anot “'Naujienų”, respublikonų par­tijai Trumanas pranašavo liūd­ną ateitį, nepajėgiančiai ir ne­norinčiai eiti su gyvenimo rei­kalavimais, galvo j an tiems ak­mens gadynės kategorijomis šiame atominiame amžiuje (persirūpinant turtingaisiais). Respublikonams, beįrodinėjan- tienis kaip visada, kur juoda- balta, o kur balta-juoda, Tru­manas nepranašauja nieko ge­ro.Prezidentas Trumanas pa­smerkė respublikonų (valdy­mo) laikų įstatymdavystę, tu­rėjusią tikslo padaryti mažą turtuolių grupę dar turtinges­niais, nuskriaudžiant plačiąsias mases. Tai, esą, tas pat, kaip vogti pinigus iš visuomenės iž­do. Respublikonai leidę įstaty­mus, palankius kapitalistiniam monopoliui ir globoją Wall- .streeto; kombinacijas. Besisteng­dami nuo 1920 metų padaryti turtuolius dar turtingesniais, respublikonai prvedė šalį 1932 m. prie bedugnės krašto — sa­ko Trumanas.

ikad jie gyvena, atominiame am­žiuje ir kad akniens amžiaus idėjos aiebetinka, jei jos iš viso kada tikusios, pareiškė prezi­dentas Trumanas. Mūsų tautos dinosaurams ir Kybartų akto šalininkamš mes turime pabrėž­ti, kad taip kalba ne “prakeik­tas cicilikas”, o didelis valsty­bės vyras ir kariu galingiausios pasaulio respublikos preziden­tas. Valio Trumanas!Ir kaip, iš tikrųjų, sti mūsų dinosaurais, kurie “norėdami tauku tik gero” vis-mi ketu­riom siekia atstatyti seną reži­mą (po smetoninio Lozoraičio lazda) su 150 ha. dvarais len­kuojantiems bajorams ir dar atskira, pagal “tautos vado” valią — 500 ha. Taujėnų Radz- villui bei 750 ha. Baisogalos Komarui (lietuviškai jo pavar­dė būtų uodas). Jiems talkinin­kauja, tikriau, reguliarią tarny­bą neša, leisdamas “prabilti į tautą” net iš pirmųjų puslapių, liaudininkų “geriausias žurna­listas. Belieka palinkėti to­kiems — gero vėjo, bekladžio- jant po politinę (o ir visokią — A. B.) dykumą, nes yra pavo­jaus užtrokšti, kaip tiems Tru- mano kupranugariams, jei ne­ras greitai gaivinančios oazės, kurios nei galo, nei krašto nesimato. dar
Vakaru civilizacija 
išsigimsiantiLaikraščio reporteris apklau­sinėj o Lake Forest College stu­dentus apie dabartinę pasaulinę krizę.Šių kolegijos studentų nuomo­ne, krizės pagrindas nesanti ko­va tarp komunizmo ir kapitaliz­mo ar net tarp diktatūros ir de­mokratijos, bet šimtmetinė ko­va tarp Vakarų ir Rytų, tarp ci­vilizacijos ir barbarijos. Rem­damiesi Spenglerio (kad jau ir senstelėjusia) teorija, jie tvir­tino, jog Vakarų civilizacija ro­danti išsigimimo, ; suglebimo reiškinių. Ir tas suglebimas ei­nąs iš pačios tos civilizacijos vi­daus. Tai esą matyti iš smuki­mo mene, moralės sumenkimo, nusikaltimų padidėjimo, mate­rializmo plitimo ir t. t.,

UNITED PRESS-NAUJlbNV' Telephon,
Tokijo J. Tautų būstinėje, kurią užima gen. Ridgway, šalia 

kitų vėl plevėsuoja ir Japonijos vėliava.

pa-ge-ne-

dailininkas Adomas Var- Dekoracijos buvo pui- ypač II-jo veiksmo kara- sostas, lietuviško senoviš-

Respublikonų vidaus ir už­sienio politiką Trumanas pava­dino dinosaurų mokykla, ku­rios šalininkai norėtų Ameriką grąžinti į priešistorinius laikus. Šios dinosaurų politikos šali­ninkai yra — prieš socialini’ saugumą, prieš unijas ir gerus atlygnimus, prieš paramą far- meriams, prieš viską, ką tik da­ro vyriausybė, tik prieš stam­biuosius biznierius. Šiokiu ke­liu eidami, respublikonai nete­ko tautos pasitikėjimo ir buvo iš valdžios atstatyti. Per 20 metų respublikonai vaikščioja (po politinę dykumą, kaip kup­ranugariai, ieškodami oazės,— kalbėjo kovingai nusiteikęs Harry Truman. Ir jei jie neui:- tiks greitai tos oazės, visa res­publikonų partija gali mirt? kartu, kaip tie kupranugariai, likę be gaivinančio vandens. Kad respublikonai tos oazes ne­ras, kitais žodžiais, kad jie ne­pateks į valdžią, Trumanas esąs įsitikinęs, ir dėl to jam jų gaila. Bet taip bus, nes už di­nosaurų politiką gali balsuoti tik dinosaurgi, o tokių Ameri­koje mažai beliko, pasakojo Trumanas. Amerikiečiai žino,

Garsinkites 'A-nose

Buvo gražus 
vaikų teatrasPereitą šeštadienį Hamilton Park mokyklos teatrinėje sa­lėje buvo suvaidinta Vandos Frankienės 4 veiksmų IPasaka: “Karalaitė Teisutė”. Ji bus pa­kartota gegužės 17 d. toj pačioj salėje, žiūrovų buvo pilna audi­torija. Veikalą režisavo rašyto­jas ir aktorius Antanas Rūkas. Dekoracijas ir kostiumus paga­mino nas. klos, laitėsko stiliaus architektūra ir or­namentika. Aldonos Valeišai- ir Liucijos Grigaliūnaitės mo­dernių šokių studijos baletas, —puikiai išlavintų šokėjų gru­pė — pridavė veikalui fantas­tinių efektų.—Kokia kalba gražiausia, ko­kia šalis pasauly brangiausia? —klausia karalaitė gerąją naš­laitę. O ši atsako:—, Lietuvių kalba gražiausia, o Lietuva, mano tėvynė, yra man brangiausia, — atsako našlaitė Danutė.Karalaitė našlaitę apdovanoja dovanomis už tai, kad ji gera mergaitė. Antrame veiksme pa­sirodo nykštukai raudonais kos­tiumais, gėlytės mergaitės, kiš­kelis, lokiai ir visa karalaitės dvaro iškila, spalvingomis švie­somis nušviesta, daro ' teatrą panašų į operetę.Trečiame veiksme pasirodo ragana su katinu. Jie pasigauna Danutės pamotę su dukra Bar­bute, kuri klastingu būdu no­rėjo gauti dovanų iš karalaitės Teisutės. Klasta neišdega. Ka­ralaitė sužino, kad jos negeros, atiduoda raganai ir tt.

Ketvirtas aktas vaizduoja Lie­tuvos bakūžę, kur našlaitė Da­nutė gyvena. Josios gimtadienio proga ateina jos draugės pa­sveikinti ,atneša dovanų, —gė­lių, nykštukai iškepę didelį py­ragų ir tt. Pagaliau ir ragana su katinu atsiveda Danutės pa­motę su dukra.Reikšmingi pasikutiniai kara­laitės Teisutės žodžiai: “Kas myli mokslą, darbą ir knygas, tas turi gerą širdelę”.Vaidilos ir bendradarbiai bu­vo apdovanoti gausiomis gėlė­mis. P-ia Zailskienė pasakė pa­dėkos žodį.Vieni vaidilos pasirodė gana gerai, kitiems stokojo drąsos ir dėlto buvo ilgesnių pauzų.
x M. š.

Negeros žiniosIlgametis vietos gyventojas Vincas Kakonauskas iškeliavo amžinastin. Liko liūdėti žmona, sūnūs, dukterys, anūkai. O tie mažutėliai taip mylėjo senolį. Be artimųjų, liko daugybės žįstamų.Anastazas Valančius, čia riau žinomas kaip žemaitis,žiūrint senyvo amžiaus, laikė­si gerai, plačiai veikė parapijoj ir dalyvavo politikoj. Garsiai šaukdavo: “Lietuviai, laikyki­mės vienybėj”. Jau ilgokas lai­kas kaip mūsų veiklusis žemai­tis niekur nebesirodė, vadinasi, liga pasiėmė. Ir štai bal. 30 d. bažnyios varpas garsiai skambi­no. A. a. Valaničus užmerkė akis amžinai. Liko graži šeima.Antanas Martinonis, sveikas kaip ridikas, vienok turėjo at­gulti lovon. Koja sužeista, pa­vojaus nesimato. P. Orentas taip pat turėjo koją sužeistą. Ilgą laiką negalėjo pasirodyti lauke. Dabar jau pradėjo vaikštinėti, kliūtys nugalėtos.F. Kisielius, vienas iš svei­kiausių pirmųjų Raudonosios Rožės Klubo narių, šiomis die­nomis rimtai sunegalavo. Na­miškiai labai susirūpinę. Jų ge­ros pastangos ir priemonės kliū­tis nugalės.Klem. Kailis, stambaus sudė­jimo, geros sveikatos, jau ke­lintas mėnuo kariauja su ne­lemta priespauda liga. Ir gydy­tojai specialistai nepasako prie­žasties. D.

Žirniai ir alusTai buvo naujos rūšies “ban­ketas” : lietuviškas “Baltosios meškos” alus ir jauni virti žir­niai. Išgėręs dvi geras stiklines, gavau “spotkelį” skanių žirnių. Suvalgęs žirnius, vėl pasiskonė­damas išgėriau du butelius alaus, o po to paprašiau ponią Sadauskienę žirnių. Vėliau dar butelį alaus, ir jau buvo pakan­kamai ir žirnių ir alaus.Vaikščiojau po alaus varyklą ir linksniai kalbėjaus su daugy­be ten susirinkusių gražių lie­tuvių. Nors vyriausias inžinie­rius p. B. Petryla dar bandė man septintą įpiršti, bet aš jau­čiausi, kad vis tiek žmogus turi turėti ribas.Tarp 50 su viršum svečių p. Sadauskienė dalijo skanius žir­nius. Sveikam žmogui rodos, kad žirniai ir aluS| tai tikras tikras “trytas”.Man ten “besišypsant” su svečiais, prisiminė anekdotas: išsigėręs sako blaiviam: “žino­ma, aš vairuosiu, nes aš per gir­tas pėsčias eiti”. Man pėsčiam iš Thorntono pareiti buvo per toli, vairuoti taip pat pavojinga. Bet laimė, turėjau “šoferį” — savo žmoną. Ji vairavo, o aš tik linksmas sėdėjau ir galvojau, kad greitai galėsime ir namie turėti lietuviško “Baltosios meškos” alaus. Dan Kuraitis

FOTOGRAFAS
CONRADAS

(LIETUVIS)
Moderniškai įrengta 
vieta įvairioms nuo­
traukoms. Specialybė 
— vestuvės. Jaunave­
džiai gaus puikią ir 
brangią dovaną. Sąži­
ningai ir gražiai atlie­
kamas darbas.

414 WEST S3rd STREET
Telefonai:

ENg. 4-5883 ir ENg. 4-5S40

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT­

RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 
VAIKŲ BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 

Lengviausi Išmokėjimai 
Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-4226 

4183 ARCHER AVE.
Tel. LAfayette 3-3171

CHICAGO, ILL. 
................................ ... ......... ■
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Your Armed Forces Still Need
300,000 Pints of Blood

Every Month!
Maybe you, too, wonder why the blood quota for your Armed Forces 
stays the same each month. There are two urgent reasons:

1. Regardless of events in Korea or any 
other part of the world, our wounded vet­
erans in military hospitals need a continu­
ous supply to save their lives over the 
months—or years—that lie between con­
valescence and recovery.
2. Your Armed Forces’ dangerously low 
reserve supply of blood must be built up 
quickly to be ready for any possible future 
emergency.

The need for your blood has never been 
greater than it is today. If you haven’t 
given blood for some time, phone for your 
appointment now. And keep that appoint­
ment to save a life. -

What Happened to That Pint of Blood You Were Going to Give?
CALL YOUR RED CROSS TODAY!

Contributed as a Public Service to the Armed Forces Blood Donor Program bv

.NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, III.

Karo tarnybon išėjusiam drau­
gui kasdien laiške nerašysi, bet 
tamstos užsakytos NAUJIENOS 
pasieks jį kiekvieną dieną. Kodė1 

jam dienraščio neuzsakai?

Sensational

PAVASARINIS 
PREKIŲ 

IŠPARDAVIMAS

limited Trade-in Offei&
I I

A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner*

see ivhat you can geto

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in au iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin­
gers ! Actually fun to use!

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO­
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

i 
•i

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter/aster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec­
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT’. $88.95 complete with tools.

$13.95
Value!

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte­
riors, clothing___makes
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light­
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush in 
nozzle.

$27.95
Value!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

BEE-JAY STORES
4

15 West Hubbard Street
kit

WHitehall 4-3253
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Didelis pinigų sutaupymas ant Par-, 
lor setų, Miegamo kmbario setų, Di-^1*i! ; 
nette setų, Lovų, Matrasų, Elektri-^; 
nių šaldytuvų, Hoover dulkių valy­
tuvų, Universal virtuvės pečių, Kar- 
petų, Kilimų, Lempų, Siuvamų ma­
šinų, Jewelry, Diamantų, Laikro­
dėlių.

LENGVAIS IŠMOKĖJIMAIS

JOS. F. BUDRIK, Ine.
Lietuviška įstaiga — bendrovė

3241 SO. HALSTED ST.
Tel. CALUMET 5-7237—4591

Atdara pirmadienio ir ketvirtadie­
nio vakarais.

Nauja Budriko Radio Valanda iš 
W. H. F. C. 1450 k. Radio Stoties 
ketvirtadienio vakarais nuo 6 vai. 
iki 7 vai. su orkestru ir dainomis.

NAUJA GYDUOLE
Alexander's Nauja 

Maistinga Gyduolė 
yra mišinys riešutų, 
uogų, šaknų ir lapų; 
ji yra vartojama nuo 
visokių nervų ligų ir 
nerviškų galvos skau­
dėjimų, nuo šalčių ir 
lytiško silpnumo, grei­
to pavargimo, gerą

tuo inkstų (kidneys) ir dėl visokių 
vidurių nesveikumų — ištvermingas 
maistas ir stimuliuojantis tonikas, 
bežiūrint kokia liga sirgtumėt, šitame 
mišiny yra pastiprinimų. Vartojama 
arbatos formoje. Svaras $8.00, pusė 
svaro $4.00, ketvirtis svaro $2.00.

Prisiunčiam į namus.
ALEXANDER’S CO. 

M4 WEST BROADWAY 
South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakaro

LIETUVIŠKOS VAKARUŠKOS

Tel. HEmlock. 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

Naujienietis pataria savo 
draugui tžsirašyfi NAUJIE­
NAS



KAS NAUJA BROOKLYNE
Iš kriaučių susirinkimo. — Kriaučiai reikalauja, kad So­

vietų Rusija ištrauktų raudonąją armiją iš Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos. — Reikalauja, kari Amalgameitų 
unija apsivalytų nuo komunistų ir jų simpatikų.

Balandžio 23 d. 1952 m. 11— 
27 Arion PI. Amalgameitų Uni­
jos lietuvių 54 skyrius turėjo 
susirinkimą. Susirinkimas, kaip 
paprastas — mėnesinis, tai bu­
vo vidutinis unijos narių atsi­
lankymu.

Pereitas susirinkimas išrinko 
delegatus į Amalgameitų uni­
jos 18 dvimetinę konvenciją, ku­
ri posėdžiaus visą savaitę, pra­
dedant gegužės 12 ir baigiant 17 
diena, Atlantic City, N. J. Kaip 
paprastai, taip ir šiais metais, 
visi lokalai siunčia Įvairiais po­
litiniais ir ekonominiais klausi­
mais rezoliucjas, kurias konven­
cijos delegatai vienas jų priima 
ir Įgyvendina, o kitas užrekor- 
duoja, o dar trečias — atmeta. 
Tokias rezoliucijas, kaip papras­
tai, vienu ar kitu klausimu pri­
ima ir mūsų lokalas.

Lokalo taryba priėmė ir pa­
siūlymą susirinkusiems patvir­
tinti sekamais klausimais rezo­
liucijas: “Rezoliucija darbo va­
landų sutrumpinimui”: kur da­
bar dirbame 40, kad būtų 36 va­
landos darbo savaitės. Atostogų 
geresnio sutvarkymo rezoliuci­
ją, rezoliuciją viršlaikių dirbi­
mo klausimu. Lokalo'taryba me­
namai buvo priėmusi ir senat­
vės pensijų rezoliuciją, kad bū­
tų pensijos mokamos sulaukus 
60 metų, o ne 65. Bet tarybos 
sek. aiškino, jog juos Joint 
Boardo** viršininkai įtikinę, kad 
tokia rezoliuciją nereikia nešti 
į Algameitų unijos konvenciją, 
ir jie atsiėmė ją atgal.

Toji rezoliucija buvo vietoje 
ir labai gera, kad lokalai pradė­
tų rūpintis judinti i Joint Boar- 
dus ir Generalį Unijos ofisą, kad 
jau laikas žmonėms mokėti se­
natvės pensijas sulaukus 601 m. 
amžiaus, o ne 65, kaip dabar 
mokama. Kodėl tą visai gerą 
rezoliuciją atsiėmė, sunku su­
prasti.

Po lokalo rezoliucijų priėmi­
mo, brolis J. Hermanas pasiū­
lo savo rezoliuciją: valandų su­
trumpinimo rezoliuciją ir'komu- 
nistų klausimu rezoliuciją.; Dėl 
to “draugučiai” sukelia mažutį 
liarmelį, girdi, čia ne vieta po­
litinio turinio rezoliucijas pri­
imti. Pusėtinas skaičius žmonių 
reikalauja, kad J. Hermano re­
zoliucijos būtų perskaitytos, čia 
mūsų pirm. V. Zaveckas su­
minkštėjo, paprašo J. Hermaną, 
kad jis perskaitytų tas savo re­
zoliucijas.

Brolis J. Hermanas perduo­
da rezoliucijas V. Uberui, dele­
gatui. Perskaitė pirmutinę — 
valahdų sutrumpinimo klausimu 
rezoliuciją. Antrąją perskaitė: 
ji siūlo, kad Amalgameitų Unija 
apsivalytų nuo komunistų ir jų 
simpatikų.

Antroji rezoliucija susitiko 
oponentų — priešinosi raudo­
nieji ir jų pasekėjai. Bet po 
menko triukšmelio buvo priimta 
ir antroji rezoliucija.

J. Buivydas pasiūlo Lietuvos 
nepriklausomybės klausimu re­
zoliuciją, kurioje reikalaujama 
ištraukti Sovietų Rusijos raudo­
nąją armiją iš Lietuvos, Latvi­
jos ir Estijos. J. Buivydas, per­
skaitęs rezoliuciją, dar prideda, 
kad Lietuvos klausimu rezoliu­
ciją pasižadėjo ir A. Milleris, 
Joint Boardo sek. ir iždininkas 
Amalgameitų unijos konvenci­
joje ginti. Rezoliucija buvo pri­
imta.

Aišku, kad ypatingai tos dvi 
rezoliucijos prieš komunistus ir 
Lietuvos nepriklausomybės 
klausimu, tai buvo negardus 
kąsnis komunistams ir jų pase­
kėjams. Ką jiems Antanas Bim­
ba už tokių rezoliucijų pravedi- 
mą lokale pasakys, tai yra klau­
simas. Bet kad jie “atsiims” už 
jas, tas visiems geriems lietu­
viams yra suprantama.

New Yorko Lietuvių Taryba 
kreipėsi į P. T. su prašymu, 
kad lokalas paskolintų ištikimu-

mo paradui švęsti savo vėliavas. 
Lokalo pirm. V. Zaveckas užtik­
rino, kad lokalo P. T., vėliavas 
paskolins. Vadinas, kriaučiai 
oficialiai parade nedalyvauja 
bet jų vėliavos parodoje plevė- 
juoja. Tuo tarpu Ch. Kundrotas 
užpereitame susirinkime pareiš­
kė: “Kur kriaučiai oficialiai ne­
dalyvauja, ten jų vėliavos ne­
kabo”. Jau šitame susirinkime 
nei nutarimo nereikėjo daryti, 
— pats pirm. V. Zaveckas pa­
reiškė: “Vėliavas duosime!”.

Iš visko galima matyti, kad 
tautiški žmonės jau neseka J. 
Tysliavos ir Juozo G’nkaus ben­
drą frontą su komunistais prieš 
gerus unijistus ir gerus lietu­
vius. Už tokį eilinių tautininkų 
pasisukimą galima tik juos pa­
sveikinti !

Unijos pareigūnai savo prane­
šimuose nieko nauja nepasakė. 
Kriaučiai kenčia nedarbą, tai ir 
viskas, ką jie savo pranešimuo­
se ir pareiškė. iP'o raportų su­
sirinkimas užsidarė.

—Brooklynietis

Žiūrės ir psichinės 
sveikatos

Vad. protinės sveikatos savai­
tės proga Chicagoje pramonės 
atstovai buvo kviečiami kreipti 
dėmesį ir Į savo darbininkų pro­
tinę sveikatą. Ligi šiol tebuvę 
biznio ir pramonės įmonėse pai­
soma darbininkų fizinės sveika­
tos. Dabar reikią žiūrėti ir į 
darbininko psichiką ir samdyti 
tuos darbininkus, kurie esą pa­
gydyti nuo galimos jausmo ar 
proto ligos.

Ne visos liejyklos 
ptadeda darbą

Nors Ph. Murray, CIO unijos 
pirmininkas, įsakė darbininkams 
grįžti į darbą, tačiau Chicagos 
srityje ne visos plieno liejyklos 
uždegė savo krosnis. United 
Steel Co. pareiškė, jog kompa-

Handsome cabinet . . . fits anywhere . -4 
finished in mahogany, j-, . QV
]*no£.- ■bdudus cooflolotžc bssob

TERMS

• You’D get the best pictures possible 
wherever you live.

• Double-shielded tuner helps eliminate in- 
terfer**nce .. . even in "fringe areas”!

• The "Golden Throat” tone system will 
make you wonder how you could have 
been satisfied with other sound.

© See these Super Sets today!
These Super Sets easily adapted for U.H.F.
Ask about the RCA Victor Factory-Service Con­
tract covering expert television installation and 
maintenance ... available to RCA Victor owners.

AMERICAN =
1523 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 6-5000

1 p 1 ii'1

Ateikite šiandien anksti.

J. B. WAREHOUSE
3251 SO. HALSTED ST.

CHARLES LIUTKUS
Telephone Victory 2-2088 I

Atdara pirmadienį ir ketvirtadienį |
vakarais iki 9 vai.
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Melrose Park, III
Motinos Dienos minėjimas

Gegužės 11 d. 3 vai. po pietų 
parapijos salėje (23 Avė.) Įvyks 
Motinos Dienos minėjimas. Pro­
gramoje: motinų pagerbimas, 
paskaita ir meninė dalis.

Meninę dalį atliks šeštadienio 
mokykla.

Kviečiame visus Maywood 
Bellwood ir Melrose Park lietu­
vius atsilankyti punktualiai.

Įėjimas nemokamas.
Rengėjai

Racine, Wis.
Įvairios žinelės

A. L. Tarybos skyriaus valdy­
bos posėdis įvyko bal. 24 d. J. 
Kapočiaus bute. Išrinktieji me­
tiniame susirinkime i valdvbą 
pasiskirstė pareigomis sekan­
čiai: pirm. J. Kapočius, vięcp. 
reikalų vedėjum —■ J. Mataitis* 
II vicepirm. prof. J. šimoliūnas. 
šekr. S. Budrys, antru sekr. .1. 
Grim skis, prot. sekr. Stasė Pe- 
trušaitienė, kasininkas M. Ta­
ni ulėnas ir kasininko pavaduo­
tojas A. Vasiliauskas. Organiza­
torius — M. Kasparaitis. Revi­
zijos komisija: VI. Žilėnas, A. 
Mikalkevičius, Ed. šilingas. Gar­
bės Teismas: pirm, teisininkas 
Z. Gura, vicepirm. M. Tamulė- 
nas j r., sekr. V. Kažemėkaitis. 
Namų komisija: M. Kasparai­
tis, prof. J. šimoliūnas ir V. Ka­
žemėkaitis.

Balfo naudai buvo suruošta 
prakalbos bal. 19 d. vakare pa­
rapijos salėje. Kalbėjo p. Valai­
tis. Aukų sudėta $135. Atgaivin­
tas FALFo skyrius, išrinkta se­
kanti valdyba: pirm. VI. Žilėnas, 
vicepirm. Dr. A. Palaitis, sekr. 
Ed. Šilingas, kas. C. Tiltonienė, 
koresp. V. Kažemėkaitis, nariai 
Dr. S. Šimoliūnienė ir mok. H. 
T- ■ X- *Kumpiute.

žinant Įvardintų veikėjų ga­
bumus, valdybose veikla sklan­
džiai eis nešant naudą jungiant 
lietuvius į vienybę ir stiprią pa­
triotinę mintį. M. Kasparaitis 

nija tol, nesutiksianti pradėti 
darbo, kol nebūsią garantijos, 
kad CIO plieno darbininkų uni­
ja vėl neims streikuoti.

limited
time
only!

$13.95
Value!

«

Sensational
radę-i n Offer!

A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner*

$

m

K

•A

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin­
gers! Actually fun to use!

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either :a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO­
DYNE Tank Cleaner.'
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-m value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

see what you can get

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter’’ nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec­
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

Come in or phone us 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte­
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light­
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush 
nozzle.

$27.95
Value!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

INSU
today about this sensational

4151 West Madison Street
2829 North Milwaukee Avenue

TELEVISION
APPLIANCES
FURNITURE

KEdzie 3-4209
ALbany 2-3120

“NAUJIENOSE” GARSINUS VISUOMET APSIMOKA

(They’re Super Sets!
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Pervežu baldus
Chicagoje ir iš tolimesniu vietų
TURIU ILGĄ PATYRIMĄ

Juozas Naujokaitis
6819 So. Rockwell St.

CHICAGO 29, ILL.
Phone: WAlbrook 5-9209 

» in. . *

TIRES - TUBES

Goodyear ir kitos padangos.
Willard Batteries 

Seat Covers
Lengvais išmckejmais.

B A L Z E K A S 
MOTOR SALES, INC. 
CHRYSLER - PLYMOUTH 

DEALER

4030 Archer Avenue
Tel.: Virginia 7-1515

Lietuviu Krautuvėje 
Didelis Pasirinkimas

Baldai, sa.dytuvai, pečiai.” skal­
biamos mašinos, lovos, mat,rasai 
kilimai. Radijo, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai, 

tuojau pristatoma.
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

TUOJ UŽSIDARYS 
VISKAS 

IŠPARDUODAMA
$90,000 VERTĖS BALDŲ TURI BŪ­
TI PARDUOTA UŽ KAŠTUS AR 
ŽEMIAU KAŠTU. NEBUS AT­
MESTA PRIEINAMA PASIŪLA. 
Kiekvienas gabalas turi būti: par­
duotas! Didelis pasirinkimas baldų, 
Televizijos aparatų, Radiju, Rėfri- 
geratoriu, Skalbiamų Mašinų, • Ca­
binet Sinks, UŽ CASH ARBA LEN­
GVAIS IŠSIMOKĖ JIMAIS!
Naujos Elektrinės Krosnys 
S149.00 vertės. Dabar .......
4 Gaso ir Anglimis Komb. Krosnys 
Baltos. §250.00 vertės .... §119-00 
Frigidaire Šaldytuvas Vartotas. 
Garantuotas   ............. $59 .00
Pertaisytas šaldytuvas .... $49 .00 
Nauji šaldytuvai.
§219.00 vertės ................. $139-00
Kimball Pianai ............... $199-^®
Artoma Pianai ............... §149-^®
Philco Gražūs Console
Radios ..............   $29-oo
Vatiniai Matracai po ........... §8-95
Springsiniai Matracai po .... § 15 .95 
Easy Washer ........   $59.00
Electric Ironer   ..............$49 .00
Naujas Youngstown Indų 
Plovėjas su Sinka
§375.00 vertės ................... $210 00
Pertaisyta Televizija ........ $38-oo
Television Console Model §58-®® 
Brunswick Phonograph Walnut 
Cabinet (Electric) ........... $24-®®
500 Naujų Stalo Lempų
§10.00 vertės ......... ,................ §3 19
Grindų Lempos §20.00 vert. §9-19 
Dresser Lempos
§3.00 vertės ................... pora §J.00
Didelės Walnut Drabužiam 
Spintos Viena Lentyna
§59.50 vertės ......................... §32-50
Cedar Chests §79.50 vertės §42-50
Cedar Chests §59.50 vertės $29-^®
Plastika apdengtos Hollywood
Head Board ............................. $9-95
Elektrinis Dulkių Valytuvas §g75 

ir aukščiau \
Maži Stalo Radijai ................. $8-85
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JAV Pritaria 4 Dičkiu Deryboms
Washingtonas, matyt, pakeitė savo nusistatymą, šeš­

tadienį buvo paskelbta žinia iš neoficialių šaltinių, kad 
Jungtinės Valstybės siūlo susirinkti Keturių Didžiųjų at­
stovams Berlyne Vokietijos rinkimų klausimo svarstyti.

Anksčiau mūsų valstybės departamentas tokios kon­
ferencijos nenorėjo, manydamas, kad iš jos nieko gero ne­
gali išeiti. Bet britai ir francūzai buvo linkę pasiderėti su 
rusais, kurie du kartu kreipėsi į vakarines tautas, siūly­
dami tartis dėl taikos su yokietija ir dėl jos suvienijimo.

Britų ir francūzų pažiūrą paskutiniu laiku stipriai pa­
rėmė tų šalių socialistai, pritardami šituo klausimu Fe­
deralinės Vokietijos socialistams, kurie seniai spaudžia 
savo vyriausybę, kad ji reikalautų Vakarų derybų su Sov. 
Sąjunga dėl jos pasiūlymų, liečiančių Vokietiją. Vokiečių 
socialdemokratų nusistatymui pareiškė pritarimą prieš 
keletą dienų ir dvi kanclerio Adenauerio koalicijos parti­
jos.

Tur būt, tai ir paveikė Amerikos politikos vedėjus. Vo­
kietijos žmonių norų nepaisyti negalima. Jie trokšta išva­
duoti savo tautiečius, gyvenančius sovietų zonoje, ir su­
vienyti kraštą. Jei patys bolševikai siūlo leisti visiems Vo­
kietijos žmonėms laisvu balsavimu išsirinkti savo parla­
mentą ir įsteigti vieną visam kraštui valdžią, tai kodėl ne­
pasinaudoti šita proga?

Galimas daiktas, kad Maskva tik akis dumia vokie­
čiams, kalbėdama apie “laisvus rinkimus”. Bet jeigu ji 
veidmainiauja, tai reikia jos veidmainybę iškelti aikštėn, 
reikalaujant, kad Maskva aiškiai pasisakytų, ar ji sutiks 
priimti tokis sąlygas, kurios garantuotų tikrą rinkimų 
laisvę, ir kad ji iš anksto prižadėtų nusilenkti balsuotojų 
pareikštai valiai.

Į sąlygas, užtikrinančias rinkimų laisvę, turi įeiti ma­
žų mažiausia šie dalykai: (1) Rytinėje Vokietijoje turi 
būt leista’ atsikurdinti ir laisvai veikti visoms politinėms 
partijoms, kurios yra legalizuotos vakariėje Vokietijoje 
(kaip žinia, socialdemokratų partija sovietų zonoje yra 
uždaryta; jos iždą ir spaudą yra pagrobę komunistai); jų 
turtas turi būt joms grąžintas; (2) turi būt suteikta pilna 
laisvė rytinės Vokietijos piliečiams (bet ne importuotiems 
iš SSRS arba satelitų kolonistams) nominuoti kandidatus 
ir agituoti už juos susirinkimuose, spaudoje ir kitokiais 
būdais; (3) turi būt užtikrintas balsavimo slaptumas ir 
teisingas balsų suskaitymas; (4) o kad šitos garantijos 
būtų efektingos, turi būt tarptautinė komisija rinkimų 
kampanijos ir balsavimų laisvei prižiūrėti, suteikiant jai 
galią apsaugoti balsuotojus nuo komunistų administraci­
jos bei policijos kišimosi.

Tai būtų tik minimum reikalavimų’ laisviems rinki­
mams pravesti. Iš tikrųjų'gi reikėtų jau prieš rinkimus 
pašalinti iš sovietų zonos visas okupantų jėgas: kariuome­
nę ir žvalgybą, kad jos žmonių neterorizuotų; ir taip pat 
pašalinti dabartinio komunistinio režimo aparatą — ad­
ministraciją su jos viešąja bei slaptąja policija, “liaudies 
teismus” ir importuotus agitatorius.

Bet nepakanka, kad rinkimai būtų laisvi. Balsuotojai 
turi būt tikri, kad jų išrinkto parlamento autoritetas bus 
besąlygiai pripažintas. Turint reikalą su Rusijos bolševi­
kais, šis punktas įgyja nepaprastą svarbą. Juk bolševikai 
pvz. leido Rusijos žmonėms demokratiniu būdu išsirinkti 
Steigiamąjį Seimą, bet jį išvaikė. Vengrijoje po Antrojo 
Pasaulinio Karo buvo išrinktas demokratiniu būdu par­
lamentas, į kurį 53 nuoš. balsuotojų pasiuntė smulkiųjų 
savininkų (valstiečių) partijos atstovus-, 19 nuoš. — social­
demokratų atstovus ir tik 17 nuoš. — komunistų. Tačiau, 
porai metų praėjus, komunistai su sovietų armijos ir žval­
gybos parama šito parlamento sudarytą vyriausybę nu­
vertė ir pagrobė visą galią į savo rankas!

Be aiškios ir tvirtos garantijos, kad panašus dalykas 
neatsitiks ir Vokietijoje, skelbti “laisvus rinkimus” butų 
labai neišmintingas dalykas. Viena, kaip gali žmonės lais­
vai agituoti ir balsuoti prieš okupantus, jeigu jie bijo, kad 
po rinkimų jie už tai'susilauks keršto ir persekiojimo? 
Antra, kokia iš viso prasmė balsuoti, kada nėra užtikri­
nimo, jogei žmonių išrinkti atstovai galės eiti savo parei­
gas?

Visas šitas sąlygas nesunku aiškiai suformuluoti ir, 
pateikus SSRS vyriausybei, pareikalauti, kad ji be išsisu­
kinėjimų atsakytų, ar ji jas priima, ar ne. Jei ne, tai ne­
bėra ko toliau su ja ir kalbėtis. Derėtis ir ieškoti “kom­
promisų” būtų tuščias laiko eikvojimas.

Bet Maskvą reikia priversti atidengti savo kortas. Ši­
tam tikslui Keturių Didžiųjų pasitarimas ir turėtų patar­
nauti.a • - t-■ • j ■   - -- ;
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SOCIALIZMAS, LIBERALIZMAS
IR KRIKŠČIONYBE

(APŽVALGA)

Rašo J. V.

KATYNAS IR SANTARVĖ SU STALINU

(Tęsinys)

žmogaus išlaisvinimas
Besistengdamas įrodyti, kad 

socializmas neduodąs laisvės 
žmonėms, Vyt. Žvirgždys nepa­
aiškino, kokiu būdu ketina 
žmones išlaisvinti krikščionybė, 
kurią jisai perša vietoje socia­
lizmo.

Nepakanka tik kartoti žodį 
“laisvė”, “laisvė”; reikia išryš­
kinti jo prasmę.

Laisvių esama visokių: poli­
tinių, socialinių, ekonominių, 
dvasinių ir t.t. Dažnai jos reiš­
kia tą patį, ką “teisės”. Sakysi­
me, teisė reikšti savo mintis 
spaudoje yra “spaudos laisvė”; 
teisė kritikuoti yra “kritikos 
laisvė”.

Žvirgždys nenurodė, kurias 
laisves arba teises krikščionybė 
gina geriau, negu socialistai. 
Tais laikais, kada katalikų baž­
nyčia turėjo politinę galią, ji 
buvo priešinga ne tik religijos 
laisvei, bet ir laisvei galvoti. Ji 
persekiodavo mokslininkus, net 
bausdavo mirtim už “ereziją”, 
t. y. už nukrypimą nuo bažny­
tinės dogmos. O

Nepasiliovė šitas kitaip ma­
nančių arba kitaip tikinčių 
žmonių persekiojimas dar ir 
šiandien — tose šalyse, kur baž­
nyčia yra galinga. Pavyzdžiui, 
Ispanijoje, Sevillės mieste, prieš 
keletą savaičių buvo sudegintos 
7 protestantų bažnyčios. Ne 
dvasinė vyriausybė tai atliko, 
bet ji įskiepijo tikintiesiems ka­
talikams tokią pažiūrą, kad 
protestantizmas tai “erezija”, 
kuri negali būti pakenčiama.

Už politines žmonių teises ka­
talikų bažnyčia nekovojo, — jei 
tik jos teisės nebuvo varžomos. 
Dažniausia ji remdavo despo­
tiškas valdžias.

Tai visiems žinomi faktai. 
Taip pat yra visiems žinoma, 
kad beveik kiekvienoje revoliu­
cijoje bažnyčia stengdavosi ap­
ginti senąją tvarką, prieš kurią 
žmonės sukildavo.

Bet pažvelgkime į laisvės 
klausimą šių dienų visuomenė­
je.

Jį daro painų tas faktas, kad 
šitoje visuomenėje žmonių rei­
kalai dažnai vieni kitiems prie­
štarauja. Laisvė vienam reiškia 
skriaudą kitam. Sakysime, jei 
prekybininkas turi laisvę imti 
už savo prekes, kiek jisai nori, 
tai pirkikams darosi skriauda 
— jie neįstengia nusipirkti, ko 
jam reikia. Tam tikrose aplin­
kybėse tokia prekybininkų lai­
svė gali atnešti daug vargo dau­
geliui žmonių.

Seniau buvo paprastai mano­
ma, kad “prekybos laisvė” tai 
geriausias dalykas visuomenei, 
neš! ji skatina konkurenciją 
(varžytines) tarp pirklių ir ver­
čia juos piginti savo prekes. 
Taip buvo, kol prekybą nepra­
dėjo suirti Ii į savo kontrolę 
stambieji kapitalistai, susibūrę 
į dideles kompanijas ir kompa­
nijų kompanijas (“trustus”), 
kol neišsivystė “monopolinis 
kapitalas”.

Kita, dar didesnė komplika­
cija, svarstant laisvės klausimą, 
tai — vadinamųjų “klasinių” 
reikalų prieštaravimai visuo- 
menėje. Faktas nenuneigiamas, 
kad visuomenė dabar vra susi­
skirsčiusi į ekonomines grupes 
arba “klases”, kurių reikalai 
priešingi. Samdytojų, arba ka­
pitalistų, klasė yra kur kas pa­
jėgesnė, negu samdomųjų dar­
bininkų. Juo labiau pirmoji sti­
prėjo, juo labiau buvo spau­
džiama ir išnaudojama antroji. 
Iš to kilo tas didysis visuome­
ninis, arba “socialinis” konflik­
tas, kuris iššaukia tiek daug gin­
čą ir kovų šių dienų gyvenime.

f Libeęalizmas, kuris įrašė į 
savo programą “laisvę” ir 
“žmogaus teises”, paskelbtas 
Didžiosios Francūzų Revoliu­
cijos metu ir kitose “buržuazi­
nėse” revoliucijose, — šitos so­

cialinės problemos neišspren­
dė.

Kai prekybininkai ir pramo­
nininkai gavo laisvę, liberalai 
manė, kad daugiau nieko ne- 
trūksta; tik reikia naudotis lai­
sve, daryti biznį ir naudotis gy­
venimo gėrybėmis. Bet darbo 
žmoiįdų vargas didėjo, ir varg­
šų skaičius augo.

Liberalizmas į tai nekreipė 
dėmesio, o ar krikščionybė ta­
da atėjo tiems vargšams į pa­
galbą?

“Krikščioniškoji socialine 
mintis”

“Ateities” bendradarbis ieš­
ko visokių ydų ir klaidų pas so­
cialistus, kurie stengėsi betur­
čių klasei padėti, kurie tuos be­
turčius organizavo ir mokė ko­
voti prieš išnaudotojus. O ka­
talikų bažnyčia nedarė nieko, 
— jei neskaityti “almužnų” da­
vimo pavargėliams. Bet ji daž­
nai sudrausdavo socialistus, 
kam jie žmones “buntavoją” ir 
skelbią “materializmą”, tuo 
tarpu kai žmogui turį labiau už 
viską rūpėti, kas jam atsitiks 
po mirties.

Dabar Žvirgždys džiaugiasi, 
kad jau ir katalikų bažnyčia 
susirūpino “socialiniu” klausi­
mu. Jau, girdi, “auga ir krikš­
čioniškoji mintis”.

Gerai, kad ji “auga”. Bet ko­
dėl “krikščioniškoji socialinė 
mintis” taip ilgai negimė? Juk 
krikščionybė gyvuoja jau pus- 
dvidešimto šimtmečio!

Jei krikščionybės moksle bu­
vo pačioje pradžioje “socialinė 
mintis,” tai kur ji paskui dingo, 
kad per 19 šimtmečių ji buvo 
užmiršta?

Mums būtų buvę įdomu iš 
Žvirgždžio išgirsti apie tai. Bet 
apie tai jisai tyli ir, tartum 
stengdamasis nuo šito dalyko 
nukreipti Ateitininkų akis, ro­
do jiems būtas ir nebūtas so­
cializmo “nuodėmes”. Įdomu 
būtų buvę patirti, iš kokio šal­
tinio kilo ta “krikščioniškoji so­
cialinė mintis” — ar iš paties 
Kristaus ir apaštalų mokymų— 
ir, jei taip, tai kokiu būdu.

Žvirgždys nepaaiškino lem­
tai, nė kokios priežastys iškėlė 
tą “krikščioniškąją socialinę 
mintį” dabartiniu laiku, o ne 
anksčiau. Iš jo . išvadžiojimų, 
kaip jau esame pastebėję, susi­
daro įspūdis, jog katalikų vadai 
griebėsi “socialinės minties” O 
daugiausia dėl to, kad jie no­
rėjo užkirsti kelią socializmo 
plitimui. Motytas ne labai kil­
nus, arba “idealistiškas”.

Bet pats “Ateities” rašytojas 
kaltas, kad susidarė toks įspū­
dis, nes savo straipsnyje jis tie­
siog sako, kad socializmas pra­
rado savo poziciją, kaip “socia­
linės reformos innovatorius” 
(iniciatorius) ir jau nebesąs 
“atskira (t. y. vienintelė) jėga”. 
Kitaip sakant, socializmui atsi­
rado konkurentas — katalikai 
su savo “krikščioniškąja socia­
line mintim”! Matote, kuo jisai 
džiaugiasi.

Bet iš tikrųjų čia ne tik var­
žytinių dalykas. Žvirgždys su­
smulkina visą klausimą, pa­
versdamas jį partinių varžyti­
nių objektu.

Yra jėgos, kurios verčia kata­
likui bažnyčią demokratinėse 
tautose eiti į liaudį su sociali­
niais pasiūlymais ir sumany­
mais. Sakome, demokratinėse, 
nes demokratija tas skatinan­
čias jėgas ir išugdė.

Demokratija atėjo greičiau, 
negu socializmas, nes jos laimė­
jimu yrą suinteresuoti ne vien 
darbininkai, o ir kiti platūs vi­
suomenės sluoksniai — ūkinin­
kai, smulkūs verslininkai, inte­
ligentai “baltarankiai” įstaigų 
tarnautojai.

Demokratijoje darbininkų 
reikalų negali niekas ignoruo­
ti, kas gyvena iš liaudies ir no­
ri daryti įtaką į jos protą, ypač 
pramoningose šalyse, kur pro­
letariatas sudaro galingą poli-

Kodėl tylėta?
Kodėl Amerika, kuri vertai 

save laiko žmoniškumo skelbė­
ja bei saugotoja, iki šiol tylėjo 
dėl baisiosios žmogžudybės Ka- 
tyno miške? Nors žinota, bet 
tylėta ir laukta mažne 12 metų 
— Katyno žmogžudybė vykdy­
ta 1940 metais, o tiktai praėju­
sių 1951 metų pabaigoje Ame­
rikos Kongresas sudarė komi- 
tetą šiai baisiajai žmogžudybei 
tirti ir jos kaltininkams aiškin­
ti. Komiteto pirmininkas sen. 
Madden (Ind. dem.) teisingai 
yra pasakęs, kad būsimos kar­
tos jam ir amerikiečiams neat­
leistų, jei ši karta nenustatytų, 
kas yra atsakingas už Katyno 
skerdynes. Džiugu, bet drauge 
ir nejauku girdėti šį senato­
riaus pareiškimą: kodėl didžio­
ji ir didžiai demokratiškoji 
Amerika tylėjo ir leido slėpti 
baisiąją Katyno žudynę? Mums 
lietuviams, o ypatingai lietu­
viams tremtiniams tiesiog žiau­
ru ir pagalvoti, kad Amerikoje 
dar ir šiandien būtų tokių žmo­
nių, kurie tylėtų, tikėdami, kad 
Katyno žudynės vyriausias kal­
tininkas yra ne Stalinas, o Hit­
leris. 1940 metais Stalino įsa­
kymu Katyno miške buvo nu­
žudyta apie 15,000 lenkų kari­
ninkų, patekusių į bolševikų 
nelaisvę.

Lenkai karininkai Lietuvoje
Nors lenkai jau nuo Unijos

tinę jėgą.
Taigi demokratijos pergalė 

ir pažadino iš snaudulio “socia­
linę” katalikų vadų sąžinę; ir 
ji daugiau nebegalėjo užsnūsti.

Socialistai gali didžiuotis tuo, 
kad jie seniai suprato demo­
kratijos svarbą ir dėl jos kovo­
jo. Kas to nežino, tas socializ­
mo nesupras.

GALAS

laikų lietuvius savo broliais te­
bevadina, tačiau menka tatai 
brolybė. Čia pakaktų teprisi­
minti tiktai 1938 metų Lenkijos 
ultimatumą Lietuvai —- prie­
varta susibroliauti su lenkais, 
pasigrobusiais Lietuvos sostinę. 
1938 metais — Lenkijos ultima-“ 
tumas Lietuvai, o 1939 metais 
pati Lenkija Hitlerio sužlugdo­
ma pagal sutartą su Stalinu pla­
ną. Hitlerio sumuštoji lenkų ar­
mija bėgo į rytus ir čia ją puo­
lė įsibraudami rusai. Daug len­
kų karininkų atbėgo tuomet į 
Lietuvą ieškodami prieglaudos. 
Lietuva, nors dar nebuvo atsi­
peikėjusi nuo pernykščio ulti­
matumo, atbėgusiems lenkams 
suteikė kaimynišką prieglaudą 
bei saugumą. Dėl to 1939 metų 
rudenį Lietuvos kurortai (Bir­
štonas, Kulautuva, Palanga) 
buvo perpildyti lenkų karinin­
kų, kurie čia buvo maitinami 
ir net daugiau, kaip tatai pagal 
tarptautinę teisę įprasta, turėjo 
laisvės judėti — kas turėjo Lie­
tuvoje giminių ar artimų pažįs­
tamų, galėjo pas juos ir gyven­
ti; kas turėjo lėšų ir rado pro­
gą išvykti į užsienius, nebuvo 
trukdomas.

Lenkai belaisviai Rusijoje
1939 metų spalių mėnesį ne­

priklausomos Lenkijos valsty­
bės jau nebebuvo. Į bolševikų 
nelaisvę pateko 250 tūkstančių 
lenkų karių, šiame skaičiuje 
buvo: 12 generolų, 250 pulki­
ninkų, 500 majorų, 2,000 leite­
nantų, 5,000 jaun. leitenantų ir 
7,000 puskarinikių. Belaisviai, 
gyvuliniu būdu sugrūsti į trau­
kinius ir nugabenti į Rusijos gi­
lumą, sudarė 100 lenkų belais­
vių stovyklų. Čia išskirtinai at­
rinkti karininkai buvo išimti iš 
kariuomenės vadovybės žinios 
ir pavesti Berijai bei jo slapta­
jai policijai. Šie karininkai bu­
vo sugabenti į tris atskiras jau

į NKVD žinioje buvusias stovy­
klas: Kozelsko, Starabielsko ir 
Ostaškovo. Yra žinoma, kad 
1940 metais Kozelske buvo 4,- 
500 lenkų karininkų, Starobiel- 
ske — 3,920 ir Ostaškove — 6,- 
900. Į šias mirties stovyklas bus 
buvusių patekusių ir lenkų ka­
rininkų iš Lietuvos vasarviečių 
(Palangos ir kt), kai 1940 me­
tų vasarą bolševikai pasigrobė 
Lietuvą ir lenkų karininkus iš­
sigabeno. O

Stalinas “likviduoja”
Stalinui reikėjo užsitikrinti, 

kad nepriklausomos^ Lenkijos 
jau niekados negalės būti, ir šis 
tikslas bus pasiektas, jei bus 
likviduota pajėgiausioji Lenki­
jos šviesuomenė, kuri, karui 
prasidėjus, buvo pašaukta ka­
riuomenėn ir kuri pateko Sta­
lino nelaisvėn. Stalino įsaky­
mas ‘ “likviduoti”, Molotovui ir 
Višinskiu! stropiai padedant, 
buvo įvykdytas NKVD viršinin­
ko Berijos Katyno miške. Miš­
kas buvo tiesioginėje Berijos 
žinioje ir jau nuo 1934 metų 
čion buvo griežtai uždrausta 
įžengti pašaliečiams. Katyno 
miškas yra Dniepro aukštupio 
srityje, šio miško viduje pasta­
tyta “pilaitė” su atviru vaizdu 
į upę. Čia aukštieji NKVD pa­
reigūnai atlikinėdavo žmonių 
kankinimo bei žudymo orgijas. 
Jau prieš 1910 metus Kremlius 
čion atgabendavo ir likviduo- 
davo ne vieną tų žmonių, kurie 
buvo įtarti neištikimybe Stali­
nui ir kurie dėl to nepastebimi 
išnykdavo.*

Iš Kozelsko stovyklos lenkai 
karininkai gyvuliniuose vago­
nuose buvo gabenami į stotį 
Gnieznovo už Smolensko. Čia 
jie buvo perkraunami į sunkve­
žimius ir vežami į gilumą Ka­
tyno miško, apsupto ir saugo­
mo enkavedistų. Būrys paskui 
būrį ėjo į mirtį. Berijos “spe- 
cai” leido nagano šūvius į pa­
kaušį taip, kad kulka išeitų pro 
žudomojo kaktą. Karininkų

(Tęsinys 5-me pusi.)
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$13.95
Value!

• grip handle;
• nozzle.

The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin­
gers! Actually fun to use!

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO­
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
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New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter’’ nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec­
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs 
furniture, automobile inte­
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light­
weight; long cord; easy- 

’ 1 11 ; brush in

$27.95
Value!

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

2647 West 51st Street
HEmlock 4-7095
Open Monday & Thursday Evenings



rankos už nugaros surišamos 
tam tikru kietu raikščiu, kuris 
jsičsdavo į rankų mėsas, jei 
kankinys mėgindavo rankas iš­
laisvinti. šitokiu ne Hitlerio, 
bet Stalino-Berijos metodu nu­
žudytų karo belaisvių, bet jau 
amerikiečių, keleto tūkstančių 
buvo rasta ir Korėjoje, kai bol­
ševikai būdavo verčiami stai­
ga trauktis ir palikti belaisvius.

Katyno miške nužudyti kari­
ninkai buvo suversti į duobę 
sluogsniais taip, kad vieno 
sluogsnio galvos atitiko sekan­
čio sluogsnio kojas. Ir taip į tik­
tai vieną tokių duobių Krem­
liaus žmogžudžiai buvo sugul- 
dę: 2 generolus, 12 pulkininkų, 
50 pulk, leitenantų, 165 majo­
rus, 440 kapitonų, 542 leitenan­
tus, 030 jaun. leitenantų ir 146 
karo gydytojus.

Lavonų pripildyta duobė bu­
vo užverčiama žemėmis, žemė 
sulyginama ir apsodinama eg­
laitėmis.

Pasikeitusi padėtis
Gal būt, ši baisioji žmogžu- 

dybė būtų buvusi nuslėpta, jei 
Hitlerio ir Stalino savitarpio 
pagalbos padėtis, patvirtintoji 
Molotovo ir Bibbentropo pasi­
rašyta sutartimi ir slaptuoju 
protokolu, nebūtų netikėtai pa­
sikeitusi, Hitlerio armijai stai­

ga įžygiavus į Sovietų Rusijos 
teritoriją 1941 m. birželio mėn. 
Jau 1941 metų rugpjūčio mėn. 
vokiečių kariuomenė buvo užė­
musi Smolenską ir Katyno miš­
ko sritį. Baisusis kapinynas bet­
gi buvo atrastas žymiai vėliau 

Į ir tiktai 1943 metų balandžio 
3 dieną tatai paskelbė vokiečių 
radijas.

Kremliaus melas
Nors buvo griežtai pasikeitu­

si padėtis ir Kremliaus santy­
kiai atžvilgiu Anglijos bei jos 
sąjungininkų, o dėl to ir at­
žvilgiu Lenkijos, Anglijos tal­
kininkės kare su Hitleriu, ek- 
žilinę Lenkijos vyriausybė Lon­
done, pasigedusi patekusių Ru­
sijos belaisvei! savo karininkų, 
nieku būdu negalėjo išaiškinti, 
kur jie yra. Molotovas, Višins­
kis visą laiką maitino Maskvo­
je buvusias pasiuntinybes me­
lais dėl niežima kur dingusių 
Lenkijos karininkų. Patsai Sta­
linas 2 metus melavo, kad jis 
nežinąs, kas yra atsitikę su 15,- 
000 lenkų karininkų, kad jisai 
pats asmeniškai yra davęs įsa­
kymą ir nurodymų belaisvius 
karininkus grąžinti į laisvę.* 
r
Vokiečiai atkasa Katyno 

kapus
Atradę kapinyną, vokiečiai 

nusistatė visą Katyno mišką iš­

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
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ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!
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kasinėti 1943 m. rudenį, čion 
buvo atsiųstas lenkų kareivių 
dalinys, patekęs vokiečių nelai­
svėn kitame fronte, kad eitų 
garbės sargybos pareigas prie 
atkasamųjų savo tautiečių ka­
pų. Be to, vokiečiai apie savo 
atradimą smulkiai ir dažnai 
pranešinėjo per radiją ir pa­
kvietė neutraliųjų valstybių at­
stovus būti atkasimų stebėto­
jais, ekspertais bei liudininkais.

Katyno liudininkai
Vokiečiams kviečiant, 1943 

m. balandžio mėn. 30 d. į Ka- 
tyną atvyko įvairių valstybių 
stebėtojų — medikų, girininkų, 
kriminalinių ekspertų ir k t. — 
iš Šveicarijos, Balkanų valsty­
bių, Italijos, Belgijos, Olandi­
jos, Skandinavijos valstybių; 
atvyko ir Lenkijos Raudonojo 
Kryžiaus atstovai. Vokiečiai bu­
vo pakvietę ir Tarptautinį Rau­
donąjį Kryžių siųsti į Katyną 
savo tyrinėtojus, bet, kadangi 
ir Rusija buvo T. R. Kryžiaus 
narys, jinai galėjo tyrinėtojų 
siuntimui pasipriešinti, na, ir 
griežtai pasipriešino. Sukvies­
tųjų čion stebėtojų bei tyrinėto­
jų skaičiuje buvo ir du ameri­
kiečių kariuomenės karininkai,
— majoras Van Vliet’as ir pulk, 
leitenantas Donald Stewart’as,
— kurie buvo parinkti iš pate­
kusių vokiečių nelaisvėn ame­
rikiečių karių.

Susirinkusieji prie atkastų 
kapų liudininkai, kuriuos vo­
kiečiai čion lėktuvais buvo su­
gabenę, patikrino ir ištyrė pir­
muosius 982 lavonus, kurių 
70% dar galima buvo atpažinti. 
Visi liudininkai čia buvo vie­
nos nuomonės ir būtent, kad ta­
tai yra nužudyti lenkų karinin­
kai, kad lavonai yra užkasti 
prieš tris metus, taigi anksčiau, 
negu vokiečiai buvo šią sritį už­
ėmę.

Katyno liudininkas yra ir 
Lietuva, kurios žemė šaukte 
šaukiasi teismo dėl katyninių 
žudymų, bolševikų įvykdytų

Sensational
limited Trade-in Offer!
time A new Hoover Iron or a new

Hoover Dustette for your old cleaner* •

The Hoover Iron has all the features you’ve 
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Červenėj, Rainiuose, Panevėžy 
ir kitur.

Taip Hitleris, taip Stalinas 
yra baisiųjų žudynių kaltinin­
kai. Tačiau jų žudymo būdai 
yra skirtingi: hitlerininkai ne­
vartojo nagano į pakaušį, o sta­
lininkai nedegino lavonų pe­
čiuose. Jau žudymo metodu 
skirtingumas įrodo, kad Katy­
no žmogužudžiai yra Kremliaus 
tironai su didžiuoju mokytoju 
priešaky.

Stalinas susigrąžina Katyną
Nors Kremlius rėkte rėkė 

per Maskvos radiją, kad Katy­
no žmogžudystė yra hitlerinin­
kų darbas, bet Stalinas pabūgo 
paslapties aticfenginro pavo­
jaus. Sutelkęs kariniu atžvilgiu 
visai bereikšmiam Katyno sri­
ties fronto ruože labai didelį 
kariuomenės skaičių, jau 1943 
metų rugsėjo mėnesį privertė 
vokiečius iš Katyno srities pa­
sitraukti. Katyno miškas su bai­
siuoju kapinynu vėl atiteko 
Kremliui.

Santarve su Stalinu
Karo metu puoselėta vakari­

nių sąjungininkų santarvė Hit­
leriui nugalėti pasiekė tokio 
laipsnio, dėl kurio ir šiandien 
dar nepajėgiama pareikalauti 
teismo Kremliaus žmogžu­
džiams.

Konferencijos Teherane, Jal­
toje, Potsdame atidavė Krem­
liui pusę Europos. Nuoširdžiau- 
sioji Anglijos sąjungininkė Len­
kija, kuriai bltvė garantuota 
viskas ir kuri yra daugiausia 
kraujo praliejusi kare su Hit­
leriu, Anglijos ir sąjungininkų 
buvo verste priversta patekti 
Kremliaus vilkui į nasrus ir ta­
tai buvo vykdoma ir įvykdyta, 
tarsi, nieks nieko nebūtų girdė­
jęs apie Katyną ir kitas Krem­
liaus šunybes.

Majoras Van Vliet’as 
Washingtone

Majoras Vau Vliet’as, kuris 
buvo patekęs vokiečių nelais­
vėn ir kurį vokiečiai buvo nu­
gabenę į Katyno mišką, kad pa­
rodytų nužudytus lenkų kari­
ninkus, pasibaigus karui, išėjo 
į laisvę 1945 m» liepos 5 d. Ilgai 
nelaukęs, majoras Van Vliet’as 
kreipėsi į generolą J. Lawton 
Collin’s, tuomet VII-to korpuso 
vadą Leipzige Vokietijoje, kad 
kariuomenėje įprasta tvarka 
praneštų—raportuotų savo vir­
šininkui, be kita ko, ir tatai, ką 
yra patyręs ir ką žino apie Ka­
tyną.

Majoro Vau Vliet’o praneši­
mas ir fotogr. nuotraukos iš Ka­
tyno pasirodė generolui Col- 
lins’ui tiek neįprasto svarbumo, 
kad buvo duotas įsakymas ma­
jorui Vau Vliet’ui tuojau skris­
ti į Washingtona. 1945 m. lie­
pos 22 d. majoras Van Vliet’as 
jau buvo Washingtone ir Pen- 
tagon’e buvo priimtas generolo O A O
majoro Clayton BisseU’io, kuris 
tuomet buvo štabo viršininko 
pavaduotojas karinių žinių tar­
nyboje. BisseU’io patvarkymu, 
Vliet’as savo pranešimą diktavo 
prisaikdintai mašininkei ir tuo 
būdu pagamintą dokumentą su 
pridėtomis fotogr. nuotrauko­
mis įteikė gen. Bissell’iui. Ge­
nerolas, atidžiai perskaitęs pra­
nešimą, liepė savo sekretorei 
uždėti užrašą “Visiškai slap­
tai”; tada Van Vliet’as skaitme­
nimis sužymėjo puslapius ir 
pabaigoje pasirašė.

Po to generolas įteikė majo­
rui Van Vliet’ui pasirašyti tar­
nybine forma suredaguotą raš­
tą, kuris buvo pagamintas tuo 
laiku, kai Van Vliet’as d ktavo 
savo pranešimą.

Neįprastinis nuostatas
Majorui Van Vliet’ui įteikta­

me rašte, be kita ko, buvo pa­
sakyta, kad, turint-galvoje ne- 
civilinį pranešimo būdą ir gali­
mą šio pranešimo politinę reik­
šmę, yra nustatoma, kad be Ka­
riuomenės Departamento raš­
tiško pritarimo pranešėjui ne­
leistina savo pranešimo atsklei­
sti ar su kuo nors dėl to kal­
bėti, neskiriant, ar asmuo pri­
klauso kariuomenei ar ne. Rei­
kia pažymėti, kad tatai buvo 

(neįprastas kariuomenėje nuo-

I is chicagos nr 
L APYLINKIŲ

★

Vagišiai sužeidė senutę
Du nepilnamečiai plėšikai už­

puolė 69 m. luošą moteriškę, 
grįžtančią su pirkiniais. Kokios 
16 metų vaikišiai atėmė iš jos 
krežį (kašę), kuriame buvo su­
dėtos prekės ir jos piniginė. Kai 
senutė gynės puolama, jaunuo­
liai, parstūmė ją su smarkumu 
žemėn taip, kad ji sužeista par­
krito ir gulėjo, kol į jos šauks­
mą atėjo žmonių ir pranešė po­
licijai. Nuvežus i ligoninę, pasi­
rodė, jog senutei Hanson buvo 
sulaužytas dešinės kojos kau­
las.

Elgeta surinkdavo 
$35—50 per dieną

Mr. Cable, 25 m., buvo su­
areštuotas ties 17 S. State, kąi 
jis ten, pasiveitęs luošu, rinko 
išmaldą.

Teisine jis prisipažino turįs 
banke $2,000 ir po kraštą lėk­
tuvu skraidąs. Jis yra profesio­
nalas elgeta, kuris sakosi per 
dieną surenkąs po $35—50.

Policijai jis pasiaiškino, kad 
jis, nors sveikas, galįs sukrei­
vinti savo kojas ir tuo būdu 
vaidinti luošą.

Teisėjas šį “profesionalą” nu­
baudė $200 bauda ir priteisė $10 
sumokėti teismo išlaidų. Bet jis 
pareiškė jų nemokėsiąs, geriau 
atsėdėsiąs 105 dienas šaltojoje.

statas, nes šimtai daug svarbes­
nių pranešimų buvo dedama į 
Pentagon’o bylas ir niekados 
nebuvo įsakymo, kad praneši­
mo teikėjas turėtų tylėti, ypač, 
kad šiame pranešime nebuvo 
nieko, ką galėtų piktai panau­
doti J. A. V-bių priešas.

(Bus daugiau)

Žvejų pranešimai 
gegužės mėnesį

šį mėnesį žvejai lankysis ir 
pateiks pranešimus specialiai 
rengiamuose mitinguose šiose 
vietovėse:

Elizabeth, N. J. — geg. mėn.
10 d., šeštadienį.

New York, N. Y. — geg. mėn.
11 d., sekmadienį.

Norwood, Mass. — geg. mėn.
16 d., penktadienį.

Brockton, Mass. — geg. mėn.
17 d. šeštadienį.

Boston, Mas. — geg. mėn. 18 
d., sekmadienį.

Lawrence, Mass. — geg. mėn.
24 d., šeštadienį.

Worcester, Mass. — geg. mėn.
25 d., sekmadienį.

Hartford, Conn., Ą- geg. mėn.
30 d., penktadieni.

New Britam, Conn. — geg. 
mėn. 31 d., šeštadieni.

NAUJIENAS skaito Level* 
visi lietuviai, todėl toks gau­
sus žmonių skaičius ir atsilie 
nio i <kplbmms

Skaitykit*1 “N-nap’'

“Naujienose” gaunami 
nauji ir seni leidiniai

“DARBAS-’ Kultūros ir visuome­
nės žurnalas No. 1 (13) 1952 m. 25c 
Šiame žurnale yra daug įdomių 
strsiusnių, ypatingai: “Vatikanas ir 
Kremlius” rašo V. P. “Bažnyčios 
nuo va’stybės atskyrimas Ameriko­
je’’"rašo V. P. Ar Socialdemokratai 
keičia savo gaires. V. Kimantas ir 
daug kitų įdomių straipsnių.

“GABIJA” Literatūros . žurnalas 
No. 2 1952 m. Šiame žurnale rašo 
20 geriausių rašytojų, kaip V. Krė­
vė, J. Savickis, Ig. Šeinius ir ge­
riausi poetai, kaip Henr. Radaus­
kas, P. Orintaitė, Stasys Santvaras 
ir kiti. ......................... Kaina $1.00

STUDENTŲ VARPAS. Tai jubi- 
leiinis studentų varpininkų Lietu­
vos Nepriklausomybės 30-ties metų 
paminėti fr Lietuvos varpininkų są­
jūdžio 60f m. Išleido “Žalgiris” 
Schoenfurte 1948 m. .... Kaina 50c 

“RYKŠTĖ” BALANDŽIO 1. Su 
tok'u šūkiu: Vilniečiai - la;sviečiai 
Ačiui tau, tėve Stalinui, už ilgą lie­
žuvį, ant įo irus be rūpesčio galime 
pašnekėti ir 1‘nksrrai pašokti.

1-mos balandžio proga daug įvai­
riu ’|in'*sTi'ų straipsnelių. Kain" 25c.

Andrius Mironas, 40 popuParių 
dainų, šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais............. Kaina 75c.

L. Z. Lcdėnas, Minijanas, Pcema. 
Kaina .... .........   $1.00

Nurodyta ka na vietoje. Pašto iš­
laidos nuo 5 ki 8 centų. Galima 
siųsti USA pašto ženklais adresu:
“NAUJIENOS”, .1739 So. Halsted 
St., Chicago 8, Ill.

Garsinime >'N-nose’

Community Federal
SAVINGS- AND LOAN ASSOCIATION 

8944 St Charles Rock Road
St. Louis, Mo. Phone WI. 7409

Apdrausta iki $10,000
DABARTINĖ RATA

PER METUS
Paštu Taupymo Planas

p tmm ma nu sn rast ™ r-n raw era m nn kr un rzrss tra km cc*b es

COMMUNITY FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION 
8944 St. Charles Rock Road 
ST. LOUIS 14, MO.

Siunčiu čekį arba money orderį pradėti 
taupymo sąskaitą mano vardu.
Vardas ......... :..... -.......................................... .
Adresas .............................. .............................
Miestas .................    Va’st. ..

RAD OW:
with a WestinghouseBE FREE

NO DEFROSTING
TO D0 EVER

... of course, It's eleefrld

Model 
DFD-104

YOUR TRADE-IN MAY 
COVER DOWN PAYMENT;' 
18 MONTHS ON BALANCE

•Trade Merk, U. S. Patent* Issued, 
No*. 2,324,309 and 2,459,173

Come in, let us show you the one 
refrigerator that actually measures 
frost build-up, then automatically 
defrosts so fast frozen foods stay 
frozen ... disposes of the frost water 
automatically, too!

Ask us how much your present 
refrigerator is worth in trade on 
the world’s linest completely auto­
matic refrigerator —Westinghouse 
FROST-FREE!

BRUNO’S
•APPLIANCE AND FURNITURE CENTER

2900 No. Central Avenue BErkshire 7-7911
Open Daily 9 a. m. to 10 p. m. Sundays 10 to 6 p- m.

You can be SURE if its WESTINGHOUSE
5—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— PIRMADIEN, GEGUŽĖS 5, 1952



GEGUŽĖS PIRMOSIOS MINĖJIMASLSS 4 kuopa suruošė Gegužės Pirmosios šventės minėjimą Lie­tuvių Auditorijoje geg. 2 d. 7: 30 v. v.
Darbininkų šventė Lietuvoj 
seniauTrumpu žodžiu susirinkimą atidarius kuopos pirm. K. Liut­kui, apie Gegužės Pirmosios mi­nėjimą 20 amžiaus sąvartoje Lietuvoje kalbėjo Dr. A. Gar­mus. Įsikūrus Liet. Socialdemo- kratų Partijai, pirmoji ši darbi­ninkų' solidarumo šventė buvo atšvęsta Vilniuje, šios šventės ruošimu rūpinosi visa eilė gim­nazistų Liepojuje, kur ypač ak­tyvus buvo J. Biliūnas,•paskui veikliai darbininkų judėjime ir Geg. Pirmosios šventės minėji­mo organizavime reiškęsis Šiau­liuose ir Panevėžyje. To minėji­mo metu buvo sakomos politi­nės kalbos, kartais darbininkai sudėdavo ir kiek aukų “Darbi­ninkų Balsui” (Panevėžy).Toliau ilgesnę kalbą pasakė Dr. P. Grigaitis. Jis prisiminė ir vieną konferenciją Lietuvoje pas G. Petkevičaitę, kur buvo išleis­tas atitinkamas atsišaukimas, parašytas pačios Petkevičaitės, kuri laimėjusi to atsišaukimo parašymo konkursą. Ten daly­vavo ir J. Biliūnas. Socialdemo­kratų partijos veikimas Lietu­voje daug nuopelnų turi ir ne­priklausomos Lietuvos iškovoji­me. nes s. d. pirmieji įrašė į sa­vo partijos programą nepri­klausomos Lietuvos reikalavi­mą, o, be to, pratino žmones prie demokratinio' galvojimo ir veikimo.
Inteligentija ir darbininkaiIš pradžių socialistinis judėji­mas Europoje prasidėjo inteli­gentų tarpe. Bet tikra to žodžio prasme socialistinis judėjimas prasidėjo tada, kai į tą judėji­mą Įsiliejo darbininkų masės, šiaip vieni tokie inteligentai, be

atramos darbininkuose, kartais nukrypdavo į kraštutinumus ar­ba visai vėliau pasidarydavo abejingi darbininkų reikalams.Gegužės Pirmosios šventė bu­vo Įsteigta 1889 m., t. y. 100 metų praslinkus nuo Didžiosios Prancūzų Revoliucijos, kada Įvyko Paryžiuje pasaulio darbi­ninkų kongresas. Visų kraštų darbininkams sutartinai kovoti už savo būvio pagerinimą įsteig­tas tais metais vad. II socialis­tinis internacionalas. Galima sa­kyti, kad buvo atgaivinta, 1864 m. Londone išleistoji ir 1874 m. užsidariusi tarptautinė darbi­ninkų sąjunga. Tuo tarpu, kai to pirmojo internacionalo pro­gramoje buvo pasakyta, kad tu­ri būti tarp tautų įvykdytas, kaip ir tarp atskirų asmenų, tei­sėtumas ir dorovingumas, II in­ternacionalo svarbiausias sieki­mas buvo 8 valandų darbo die­nos išsikovojimas.
Amerika ir socializmasPirmą kartą Geg. Pirmoji švęsta 1890 metais. Amerikoje ji tik mažos dalies darbininkų tešvenčiama (tų • unijų, kurios jos šventimą įrašo savo sutar­tyse su darbdaviais kaip šven­tę) ; šiaip čia švenčiama vad. Labor Day (rugsėjo men.). Mat, čia, Amerikoje, nebuvo luomų skirtumų ir tokių aštriu klasių santykių, darbininkų padėtis daugiausia čia buvo žymiai ge­resnė kaip Europoj. Todėl dar­bininkams čia tiek nerūpėjo so­cializmas kaip Europoj.Bet ir Amerikoje bus ateityje prieita prie socializmo, ekono­miniam ir visuomeniniam gy­venimui natūraliai savais dės­niais besiplėtojant. Kapitalisti­nė santvarka yra primytyvesnė negu socialistinė, todėl vėliau iš jos bus pereita į socialistinę, panašiai kaip iš feodalizmo bu­vo pereita Į kapitalizmą. Tuo tarpu dar kapitalizmas Ameri­

koje savo vystymosi neišaugo, jis gali plėstis. Anksčiau norėti jį panaikinti, negu pribrendo tam laikas, būtų tas pats, kaip papiautį žąsį, dedančią, aukso kiaušinius (panašiai yra pasi­elgę bolševikai Rusijoje).Tuo tarpu dabar žmonėms yra svarbiausia demokratija ir lais­vė. Tokios tvarkos Amerika no­ri ir kitur, nes jei kitur visur pasauly ji pradings, demokrati­ja ir laisvė vienoj Amerikoj ne­galės išsilaikyti. Bendradarbiau­dama su kitais kraštais, Ameri­kos visuomenė galės sustiprinti ir pas save socialistinį judėjimą. Ir Amerikoj turės atsirasti dar­bininkų partija, nes darbininkų kova yra kartu ir politinė kova. Bet Amerikoj tas viskas eina lėčiau, nes nesama čia tokio san­tykių' įtempimo tarp šios klasės atstovų ir kapitalo. Bet organi­zuoti darbininkai jau ir dabar čia parodo didelę jėgą kovoje su kapitalu (kaip tai matyti ir iš dabartinio plieno darbininkų streiko).Po pranešimų buvo paklausi­mų, į kuriuos plačiai ir įdomiai atsakinėjo Dr/ P. Grigaitis.
NEAUKOJUSIEMS BALFUIBrighton Parko Balfo vajaus komitetas, neturėdamas gali­mybės visus lietuvius aplankyti, prašo visus geros valios lietu­vius, neaukojusius Brighton Parko Balfo vajaus komitetui piniginio vajaus metu (š. m. sausio, vasario, kovo, balandžio mėn.—vaikščiojant rinkėjams), aukas pasiųsti paštu arba pra­nešti, kada ir kur ateiti atsiimti. Tai padaryti prašome ne vėliau kaip š. m. gegužės 11 d. Adre­sas: K. Jonynas, 4420 South Campbell Ave., Chicago, Ill.

Brighton Parko BALF 
Vajaus Komitetas

Sensational
limited Trade-in Offer
time A new Hoover Iron or a new

Hoover Dustette for your old cleaner*

only!
Ye*, for a limited time, we will give you one of these famous 
Exisehold appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO-

*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoovej 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies! <

see what you can get
The Hoover Tran has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin­
gers! Actually Jun to use!

$13.95
Value!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

Come in or phone us today about this sensational 
I trade-in offer, Limited time only. Hurry! Act uow/

vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte­
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds 
of cleaning jobs. Light­
weight; long cord; easy- 
grip handle; brush in 
nozzle.

$27.95
Value!

Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec­
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

GUARANTEED ELECTRIC FURNHUREACOD
2876 West Cermak Road

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

XV-ji Olimpiada HelsinkyjePasaulinė Olimpiada, 'kuri iš eilės yra XV-ji, šiais metais įvyksta Suomijos sostinėje Hel­sinki. Sporto Olimpiados ren­giamos kas ketveri metai kiek­vieną kartą kitoje valstybėje. Olimpiadų rengimu rūpinasi Olimpinis Komitetas, susidedąs iš įvairių pasaulio valstybių sporto atstovų. Helsinkyje įvyksta jau nebe pirmoji pa­saulinė Olimpiada.Sporto oliinlpiadų tikslas — palyginti varžybose atskirų val­stybių sportininkų lygį, pasiek­tus rezultatus bei rekordus, o be to, ugdyti draugišką jauni­mo ir sportininkų bendradar­biavimą tarp Įvairių valstybių ir tautybų atstovų. Tai tary­tum Babelio bokštas, kuriame susirenka iš visų pasaulio kraš­tų, įvairiomis kalbomis kal­bantieji, bet vieno tikslo sie­kiantieji žmonės — ugdyti kū­no kultūrą, siekti tobulumo ir geersnių pasiekimų sporte.Pasaulinėse Olimpiadose gali dalyvauti tik sportininkai-mė- gėjai, t. y. tokie, kurie iš spor­to nepragyvena ir negauna jo­kio pinginio atlyginimo. Tai kiekvienos tautos sveikiausias elementas, tauriausias jauni­mas, nes kiekviena valstybė sa­vo keliu išrenka geriausius iš geriausiųjų, kurie verti kovoti varžybose su kitų valstybių geriausiais atstovais.Olimpiadoj e a t s to vau j am os visos sporto šakos, tačiau pa­grindą sudaro, dar iš senovės Graikijos atėjusios lengvosios atletikos varžybos, į kurias įei­na įvairių atstumų bėgimai, ieties, disko metimai, rutulio stūmimas, šuoliai į aukštį ir į tolį, įvairios estafetės ir vadi­namoji moderno ji penkiakova, i kurią įeina: jojimas, fechtavi­mas, šaudymas, plaukimas ir bėgimas per laukus.Lengvosios atletikos varžy­bomis Olimpiados ir prasideda, o toliau eina kitos sporto šakos: mankšta, irklavimas, kuravi­mas, lauko hockey, futbolas, imtynės, fechtavimas, šaudy­mas, sunkumų kilnojimas, bok­sas, krepšinis, plaukimas, jo­jimas, dviračių lenktynės. Kiek­viena Olimpiada 'gražiomis ce­remonijomis ir paradu atidaro­ma ir iškilmingai uždaroma.
Olimpiados laikasHelsinkio Olimpiada prasi­deda 1952 metų liepos mėn. 19 deną ir tęsis iki rugpjūčio 3 die­nos. Į ją suplauks iš įvairių pa­saulio kraštų ne tik sportinin­kai — dalyviai, bet ir nesu­skaitomos minios žiūrovų, re­porterių, filmuotųjų, fotografų. Juk tik kąs ketveri metai tokios iškilmės pasitaiko, o ka­ro metu dažnai nebeįmanoma tokių olimpiadų surengti.Suomių tauta, kaip aukštos kultūros ir civilizacijos tauta, stovi sporto pasiekimuose pir­moje eilėje. Ji davė pasauliui pasaulinio garso sportininkus, kuriuos dar ilgai • sportininkų kartos minės, o jų rekordų dar ilgai negalės pasiekti. Ypač ge­ri yra suomių šauliai. Tai ne­paprastai taiklūs, šalto kraujo vyrai, kurie laikomi pasaulyje geriausiais šaudytojais.Iš viso, Suomija yra labai malonus ir nepaprastai įdomus kraštas. Tai tūkstančių ežerų ir miškų kraštas, tai tauta, kuri vienui viena pasipriešino sovie­tų agresijai ir didvyriškai ap­gynė savo nepriklausomybę. Iki šiol ji gyvena ir tvarkosi sava­rankiškai.

Kas norėtų keliautiKam būtų įdomu susipažinti su Suomija, aplankyti XV-ją Olimpiadą, pasigrožėti retais istoriniais olimpiniais žaidi­mais ir, kartu, aplankyti didvy­rių žemę, tam nelabai daug pi­nigų reikėtų. Kelionė į Helsin­kį ir atgal papiginta visiems Olimpiados lankytojams — te­reiktų kreiptis į Suomijos Kon­

sulatą Chicagoje arba kitame mieste — konsulatas .suteiks vi­sas reikiamas oinformacijas.Pragyvenimas Suomijoje O- limpiados metu nėra toks bran­gus. Viešbučio kambarys 1 as­meniui kainuoja nuo $2.50 iki 5.00. Dviem asmenim —3.40— 0.00. Kambarys su trimis lovo­mis — iki $7.00. Galima gauti bendras miegamas paįtalįpas, kuriose lova su patalyne kai­nuoja ik $1.50. Maistas restora­nuose kainuoja nuo $1.00, val­gyklose — nuo $0.40 vienam asmeniui. Taigi, vienai dienai pragyvenimas, Ištaikant auto­busus i Olimpinius parengimus, pietus ir nakvyne, kainuotų nuo $10.00 ki $15.00.Suomiją galima pasiekti lai­vu arba lėktuvu. Nuolatinis lai­vų susisiekimas eina iš Stock- holmo, Kopenhageno, Antwer- peno, Londono — Į Helsinkį.Taip pat galima įsigyti iš anksto ir bilietus visiems Olim­piados žaidimams. Tuo reikalu geriausiai kreiptis į Suomijos Konsulatą, kurio adresas Chica­
goje yra —- Consulate of Fin­
land, 77 W. Washington St., 
Chicago, Ill. Tel. RAndolph 6- 
1103. A. M-as.

Lanko kapus
Gražus sekmadienio popietis 
Lietuvių Tautinėse KapinėsePraeitą sekmadienį, balandžio 27 diena, Lietuviu Tautinėse Ka­pinėse daugumas žmonių, atsi­lankę į savo mylimųjų kapus, budėdami stovėjo prie jų ir svarstė kaip juos papuošti, ko­kias gėles pasodinti, kokį pa­minklą amžinam atminimui pa­statyti. Daug kas vaikščiojo po kapines, žiūrėdami tinkamesnių vietų nusipirkti žemės sklypui pasilaidojimui laisvose Lietuvių Kapinėse.Iš kapinių koplyčios aidėjo liūdesio giesmių aidai. Kapinių raštinėj pilna žmonių. Vieni už­sisako kapo papuošimą, kiti tei­raujasi apie gėles. Kapinių ve­dėjas V. Schultz pareiškė, kad visi turės kapinėse pakankamai ir gražių gėlių. Kitą savaitę gė­lės bus pradėtos sodinti, patarė nesivėluoti su kapų puošimo už­sakymais. Antroj pusėj kęlio prieš kapines yra A. Tamkevi- čiaus raštinė, kur A. Tamkevi- čius pardavinėja paminklus. Apie paminklus žvalgos žmonės ir teiraujasi kainų.Vasaros, o ypatingai atostogų laiku, Lietuvių Tautinės Kapi­nės skaitlingai lankomos iš ki­tur atvažiuojančių Chicagon lietuvių, atvykstančių pamatyti buvusiojo Lietuvos Respublikos Prezidento D-ro Kazio Griniaus palaikų urnos, laikomos puošnioj spintoj. —A. N.Skaitykite “N-nas”

JONAS BALČUNAS

Mirė 1952 m. gegužės 3 d. 
2 valandą ryto, sulaukęs 74 
metų amžiaus. Gimęs Lietu­
voje, Šaulių apskrity, Šaulė- 
nų parapijoj, Pramonėlių kai­
me.

Amerikoje, išgyveno 50 me­
tų.

Paliko nuliūdę 2 dukterys: 
Betty Vitkus ir Josephine 
Balčūnas, sesuo Elzbieta Pi- 
varūnienė, jos vyras Albinas 
ir šeima, kiti giminės ir drau­
gai.

Kūnas pašarvotas Juliaus 
Liulevičiaus koplyčioje, 4348 
So. California Ave.

Antradienį, gegužės 6 d., 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Nekalto Prasidėji­
mo Panelės Švenčiausios pa­
rapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Jono Balčūno gi­
minės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Dukterys, Giminės ir 
Draugai.

Laid. Direkt. Julius Liule- 
vičius, Tel. LAfayette' 3-3572
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t»£iV£KJLx HILLS GELIN YC1A
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų,

6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224
-------------- ------------------- —-------—

GALININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na­
mus su vainikų paveikslais išsirinkt.

PO Y R. PETRO (Putramentas:
55.1 • Ro Harlem Avem 

Portsmouth 7-9020

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, Laidotu- 
v ė m s, Papuoši­

mams
GĖLININKAS -

4180 Archer Avenue

Siunčiam Gėles ■
PVHIiX Telegramų į 

Visas Pasaulio 
____ _ Dalia

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams. 
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308
J

: LA 3-5806 arba 3.5876

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL €-8142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWNHALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS
j—w—-Į—"—UJ—U--—-J—T—L/1 «■

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS^^ 
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA ii J J]
AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVE.
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 I

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. ■
Telefonas Bishop 7-9719 iS

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kiL

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTJ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVĖ. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ, CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel. YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLACE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

L. BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”



Vydūno Raštai
Vydūnas. Tautos-gyvata, Tilžė, 

1920 m.................   $2.00
Vydūnas. Žmonijos kelias. Tilžė, 

1914 m. 52 psl...... ..................... $1.00
Vydūnas. Visumos saranga.

Tilžė, 1921 m. 30 psl.............  $1.00
Vydūnas. Sigutė, Rūta Til­

žėje ......................r..................  $1.00
Vydūnas. “Jūrų varpai” 3 veiks, 

misterija. Rūta Tilžėj 1908 m. $2.00
Vydūnas. “Tėviškė”. Rūta

Tilžėje, 1908 m. ...k................. $1.00
Vydūnas. “Vergai ir Dikiai” 

4 veiksmu tragedija. Rūta Tilžėje,
1919 m. 126 psl...................   $2.00

Vydūnas. “Mūsų Laimėjimas” 
misterija 3 veiks. Rūta Tilžėje
1913 m. 48 psl.......................... $1.50

Vydūnas, “Jonuks”—dviveiksmė 
Joninių komedija. Rūta Tilžėje,
1920 m. 64 psl. ......................... $1.00

Vydūnas. “Žmonijos Kelias” 
antras leidinys. Rūta Tilžėje
1914 m. 52 psl...........................  $1.00

Vydūnas. “Slėpiningoji Žmogaus 
Didybė”, antras leidimas. Rūta 
Tilžėje 1921 m. 62 psl.............  $1.50

Vydūnas. “Mirtis ir Kas Toliau”.
Rūta, Tilžėje 1920 m. 47 psl. $0.50

Vydūnas, žvaigždžių Takai. Rūta, 
Tilžėje 1920 m......................... $1.00

Vydūnas. “Ragana”. Rūta Til­
žėje ...........................................  $1.00

Vydūnas. “Piktoji Gudrybė”— 
1-no veiks, komedija Rūta Tilžėje 

.... .................................... $1.00
Vydūno raštų jau mažai tebelie­

ka. Kas nori įsigyti turi paskubėti. 
Pinigus siųskite adresu:

Knygos gaunamos prisiuntus pi­
nigus ir pašto išlaidoms po 10c. 
už $1.00.

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

Naujienose gaunamos 
knygos

K. Boruta. Baltaragio malū­
nas. 253 psl........................   $2.50

Al. Baronas Debesys Plaukia Pa­
žemiu. Išleido A. aKirys .... $2.50

Alg. Margeris. Šliuptarniai $3.00
Alg. Margeris. Širdies

Rūmai .. 1....................................... $4.00 
Axel Munthe. Sian Michele

knyga 1-ji dalis .................  $2.50
Nelė Mazalaitė. Mėnuo vadina­

mas medaus ............................. $2.50
Nelė Mazalaitė. Gintariniai 

vartai  ..........   $2.00
V. Alantas. Pragaro pašvaistės 

Romanas, Tremtis 1951 m__  $3.50
M. Gudelis. Lietuviai gynė savo 

miškus. Įdomiai aprašytos kovos 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais ....... . $2.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje .................. $2.00

A. Garmus. Nemuno pakrantė­
mis. Atsiminimai iš senos caristinės 
Lietuvos prie Nemuno .......... $1.25

Jonas Gailius. Susitikimas. Apy­
saka, New York, 1951 .......... $1.50

Juozas Švaistas. Paskutinį kartą 
tave klausiu. Romanas. Liūdo Vis­
manto laida ............................  $1.50

Liudas Dovydėnas. Žmonės ant 
vieškeliu. Ingolštadtas, 1951 m. $1.00 

y. Mykolaitis - Putinas. Altorių 
šešėly Z Romanais 3-se dalyse. Išlei­
do “Tremtis”, 633 psl.............  $4.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur- 
gas, 1946 m. '206 psl....... ......... $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio 
leidykla, 151 psl........................ $1.50

Arthur Koestler. Nulis ir begaly­
bė. Romanas. Tuebingen, 1948, $1.25

A. Vaičiulaitis. Kur Bakūžė
Samanota ..................... ............  $2.00

L. Z. Ledėnas. Minijanas
Poema .................................... $1.00

Vii. Peteraitis. Lietuviškai-angliš- 
kas žodynas. Lithuanian-English 
Dictionary. Augsburge 1948 m. $5.00

A. Vaičiulaitis. Valentina .... $2.00
Vii. Peteraitis. Mažasis lietuviš- 

kai-angliškas žodynas (su tarti­
mi)....................   $2.00

Lietuviij Kalbos Vadovas. Tartis, 
rašyba, kirčiavimas, kalbos daly­
kai, žodynas. 1950 m.............  $4.50
Kaina vietoje. Išrašant reikia pri-- 
mokėti už persiuntimą 10-30c.

A. Lalis lietuviškai angliškas ir 
angliškai lietuviškas žodynas. Mink­
štais aptaisais/..’.................. $12.00

Tas pats kietais aptaisais $14.00 
“Keleivio” Kalendorius 1952 m. 

su daug suprantamų gražiai para­
šytų straipsnių ......................... 50c

Vytis spalvotas didelio 
formato  .................................... 50c

■Chicago’s Planas.
Naujas leidinys .....................  50c

POEZIJA
“Kas myli Tėvynę ir siekia lais­

vės, skaito”. A. Giedraitis. Dainos
apie laisvę ................................ 75c.

P. Orintaitė. Šulinys Sodyboj
........ .......................   $1.50

P. Orintaitė. Viligailė
legenda ...............     $1.20

Henr. Radauskas. Strėlė danguje
....... .....................................   $2.00

A. Rūkas. Bokštai, meilė ir
buitis .......  -.... $1.50

B. Sruoga. Kazimieras Sapiega
4 veiksmų istoriška kronika $2.50

J. Kėkštas. Ramybė man 
“Gabija” .....     80c

Andrius Mironas. 40 Populiarių 
dainų.

Antanina Dambrauskaitė. Operos 
dainininkės meno kelias. Su angliš­
ku, vokišku ir lietuvišku tekstais. 
Labai gražiai išleistas albumas. 
Kaina vietoje .............   $2.00

V. Augustinas Our Country Lith 
Vania. Daug gražių vaizdų iš Lie­
tuvos. Su anglišku ir lietuvišku 
tekstais ........... ........... —.......... $5.00

Dainos Vieux Chants Lituaniens. 
Gražina Krivickienė ir
V. Petravičius ......................... $3.00

Knygų kaina vietoje. Už persiun- 
t»mą 10c. nuo $1.00. Adresas:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St.

VAIDINUOKLIAI

Dainuokim Lietuviškai
Modernieji šokiai ir dairos, dai­
nuojamos milijonų airrerikiečių, ga­
lima dainuoti ir mūsų kalba.

ANDRIAUS MIRONO 
“40 POPULIARIŲ DAINŲ” 

Kaina 75 c. Persiuntimas 10 ė.
Gaunama “NAUJIENOSE”, 

1739 So, Halsted St.

Seniai, labai seniai, gal prieš 
šimtą metų, pasikorė Peluodžių 
Šerkšnys. Pasikorė dėl to, kad 
vienam valstiečiui buvo pasko­
linęs 100 rublių, o jam mirus, 
vaikai užsigynė. Negalėdamas 
to pergyventi, ir atliko tokį ak- 

1
Pasikarti buvo nuėjęs į arti­

mą miškelį, ir ten prie kelio, po 
berželiu pasikorė. Po to, kaip 
visada būva, toje vietoje pra­
dėjo vaidentis. Jei kas eidavo 
ar važiuodavo, ypač naktį, visi 
vis kažką “matydavo”, tai šau­
nų vokietuką, tai kokį raguotį 
arba juodą katiną. Kai kuriuos 
vaiduoklis net ir užkabinėda­
vęs — prašydavęs pavėžėti,*jei 
kas vienas važiuodavęs. O dar 
kitus aplamdydavęs, kepurę at- 
imdavęs, ar ką kita. Buvę ir to­
kių, kurie jį pamatę, išsigąsda- 
vę, parėję namo, susirgdavę. O 
tarpe žmonių visokių kalbų- 
kalbelių buvo. Vieni, patys vai­
duoklį matę ir patyrę, o kiti 
nuo kitų girdėję ir daug daug 
nuo savęs pridėję, pasakodavo 
visokius nuotykius. O žmonės 
tuo tikėjo ir su džiausiu įdomu­
mu klausydavosi.

Kartą mano tėvas iš Joniškio 
važiavo tuo keliu, kuris ėjo pro 
aną beržynėlį, kuriame Šerkš­
nys pasikorė. Dar neprivažia­
vęs tos vietos, jis atsiminė žmo­
nių kalbas. Pasuko arklį iš ke­
lio. Jam bevažiuojant per lau­
kus ir suartas dirvas, Šerkšnys 
jį pasivijęs ir pradėjęs su žaba 
kirsti per kuprą ir sprandą. Tė­
vas prašęs ir maldavęs jį, kad 
paliautų jį mušęs.

— Nustok, prieteliau, — sa­
ko, — juk aš tau nieko blogo 
nesu padaręs!

Bet Šerkšnys nenustojęs ir 
plakęs iki tas važiavęs.

Tėvas, matydamas, kad Šerk­
šnys nepaliauja kirtęs, pradėjo 
arklį raginti užkirsdamas. Juo 
jis greičiau, važiavęs, tuo jam 
Šerkšnys tankiau ir smarkiau 
kirtęs per kuprą ir sprandą. Ir 
4aip iki namų.

Parvažiavęs į kiemą, tėvas 
puolęs prie durų, šaukdamas:

— Šerkšnys mane parsivijo!
Visi troboje sukilę. Išėję į kie­

mą su liklarna. Apžiūrėję, pa­
matė, kad į ratą kaklo šaka įsi­
sukus jį kapojo, o.ne Šerkšnys.

zK

Mažas būdamas labai mėgau 
nuvažiuoti pas dėdes, tėvo bro­
lius, kurie dar nevedę buvo ir 
gyveno B. sodžiuj. Ne sykį ma­
tydavau kitų pusbernius jojant 
arklius naktigonių, taigi, prašy­
davau dėdžių, kad ir man leis­

tų- f
Vieną šeštadienio vakarą, pa­

rėjus iš pirties, dėdė man leido 
joti kartu su kaimynu Liudvi­
ku, kuris buvo viena akimi ir 
jarf atitarnavęs rusų armijoje. 
Mums prijojus miškelį, pro ku­
rį ėjo į ganyklą kelias, išgirdo­
me giedant gaidį.

Gaidys užgiedojo tokioje vie­
toje, kur buvo tik molio išimtos 
ir pilnos vandens duobės, ku­
riose kadaise buvo rastas pri­
gėręs žmogus. Nuo to laiko čia 
vaidendavosi.

Liudvikas, kaip buvęs karei­
vis, buvo ne toks baikštus. Aš 
sakau:

-—Bėkime, nes čia vaidenasi!
O jis ramiai man atsako:
— Palauk, reikia ištirti.
Jis paėmė pluoštą šiaudų, ku­

rie buvo nešami būdai pataisy­
ti, ir uždegė. Jis prieky, aš pa­
skui jį, kelią apsišviesdami, ėjo­
me pirmyn. Paėję kiek į krū­
mus, pamatėme gaidį, tupintį 
ant šakos. Liudvikas palengva 
prisiartino, gaiduką nučiupo ir 
surišo jam ko-jas. Paskui, sėdę 
ant arklių, pasileidome pas 
pusbernius, į ganyklas. Nujo­
jus ir papasakojus kas atsitiko, 
pusberniai ir seni vyrai visi su­
puolė gaidį tyrinėti. Vieni “ma­
lė” jį esant nepaprastą, nes, gir­
di, jo akys raudonos, kaip tik­
ro kipšo. Kiti vėl sako: “žiūrėk, 
kokie jo pentinai, kokie nagai 
— visai nepanašūs į gaidžio”.

Per visą naktį jie dabojo jį, 
kad nepabėgtų, tarėsi kaip ir

Tenka taupyti gazoliną
Chicagos srities gazolino 

skirstytojų sąjungos 4,000 na­
rių gavo vadovybės įsakymą už­
daryti gazolino pasipildymo sto­
tis praeitą, sekmadienį, kad tuo 
būdu būtų galima ilgiau ištekti 
degalo atsargų.

Skaičiuojama, kad daugumas 
Chicagos stačių gali dar turėti 
gazolino maždaug iki šios sa­
vaitės penktadienio.*-

Taupydama degalą, CTA nuo 
šios dienos nutarė sustabdyti 
300 gazolino autobusų ryto ir 
vakaro didžiojo judėjimo valna- 
domis. Tarp kursuojančių auto­
busų tarpai bus prailginti 5 mi­
nutėmis. Chicago Motor Coach 
autobusai nebus paliesti, nes jie 
gauna gazoliną iš savo nestrei­
kuojančios kompanijos. •

Gamtos muziejaus 
lankymas

Chicagos gamtos istorijos mu­
ziejus gali būti lankomas nuo 
9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro 
kasdien, ir sekmadieniais. Tų 
valandų bus laikomasi iki rugsė-. 
jo 1 d.

Nemokamai muziejų galima 
lankyti ketvirtadieniais, šešta­
dieniais ir sekmadieniais; kito­
mis dienomis reikia mokėti 30 
centų.

kam ant rytojaus tą gaidį-vel- 
nią pristatyti ir atiduoti.

Ant rytojaus Liudvikas, paė­
męs gaidelį, parnešė į sodžių. 
Netrukus išgirsta, kad grįtel- 
ninko Rudžio, kuris gyveno ga­
le sodžiaus, gaidys neparėjęs 
namo.

Išsiaiškinus gaidžio pasirody­
mams, išnyko ir vaidinuoklis.

—J. D. Taunis

SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St. Chicago 8, Ill. DA. 6-3859

Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, iš­
skyrus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami 
iš Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukite pilno siunt. sąrašo.

SIUNTINYS Nr. 5—$5.40
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. marme­
lado, 1 sv. pupelių kavos, 1 sv. co- 
coa, 2 sv. cukraus, 1 sv. margarino

SIUNTINYS Nr. 10—$6.50
2 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli­
nių taukų, 2 sv. margarino, 1 sv. 
pupelių kavos, 1 sv. cocoa, 1 sv. 
šokolado.

SIUNTINYS Nr. 12—$6.40
2 sv. kiaulinių, taukų, 2 sv. rūky­
tų lašinių, 1 sv. pupelių kavos, 1 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 2 svarai 
cukraus.

SIUNTINYS Nr. 19—$9.95
4 sv. rūkytų lašinių, 2 sv. kiauli­
nių taukų, 2 sv. margarino, 2 sv. 
marmelado, 1 sv. pupelių kavos, 2 
sv. cocoa, 1 sv. šokolado, 41Ą sv. 
cukraus, 2 gabalai tualet. muilo.

SIUNTINYS Nr. 25
E) 9 sv. grynų kiaul. taukų $5.25 
C) 15 sv. gryn. kiaul. taikų $8.00 ---------- -------------------------- --------

SIUNTINYS Nr. 94
B) 8 sv. bičių medaus ....... $5.00
E) 20 svarų cukraus ..........  $4.70
I) 5 svarai margarino ....... $3.70

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ 
DABAR!

GERI DIVIDENDAI. Garantuotas Saugumas
Santaupos Išmokamos Pareikalavus
LIETUVIŠKA IŠTAIGA

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Chicago 8, Illinois
Telefonas: HAymarket 1-2028

Valandos: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 valandai vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. p. p.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
J.- ' il'iioi);'. ; ,

WATCH FOR GRAND OPENING JUNE 5-6-7

limited
time

C. L. D. D.
TeL Virginia 7-@583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7«68

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidarė ofisą
10748 So. Michigan Avenū®

Tel. WAterfall 8-3060
Priima nuo 1-4 ir 7-9 vai. išskiriant 
šeštad. ir sekm. šeštad. susitarus. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave.

Tel. COmmodore 4-1187
Ofiso Tel. Virginia 7-0036 

Rezidencijos BEverly 8-8244 
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 Archer Avenue

Ofiso valandos: 
nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. I. E. MAKAR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Avenue 
VALANDOS: nuo 2—4 ir 8—3 

Tel. PUllman 5-8277

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro.

Seredoj pagal sutartį.

drUbruno j.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
^netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:30. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad.: 
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehill 6-5399 
rezid. PRospect 6-4739

DR.. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 
Trečiadieniais ir šeštad. nuo 2 — 4.

DR? EDWARD B~~
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel. HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės \ ligos
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p. 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad.
Telef.: ofiso DAnube 6-1125 

buto WAlbrook 5-6691

Dr. A. Valis - Labokas
MOTERŲ LIGŲ GYDYTOJAS 

3267 S. HALSTED ST.
Vai.:, 1-4 vai. popiet ir 6-8 vai. vak. 

šeštadieniais 1-4 vai. popiet.

KITI LIET. DAKTARAI

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

DR. CHARLES SEGAL '
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4740 So. Ashland Avė.
(2-ras aukštas)

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554
Jei neatsiliepia šaukite:

Ros. Telef. Midway 3-2880
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak.

Sekmadienį nuo 10 vai. iki 12.

Sensational
< OJ. . •

Trade-in Offer!
A new Hoover Iron or a new
Hoover Dustette for your old cleaner*

■ see what you can get
The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin­
gers! Actually fun to use!

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO­
DYNE Tank Cleaner,
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette. Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec­
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT’. $88.95 complete with tools.

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte­
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds «,
of cleaning jobs. Light­
weight; long cord; easy- /fl ’ 
grip handle; brush in 
nozzle.

$27.95
Value!

$13.95
Value!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning.

$89.95. Tools extrą

20-YEAR WRITTEN GUARANTEE • AMERICAN-MADE BY AMERICAN CRAFTSMEN 
GENEROUS TRADE - IN ALLOWANCE! LOW DOWN PAYMENT! EASY TERMS!

ARBET’S Inc.
2442 West 47th Street Virginia 7-0700
1746 West 47th Street; z. ‘ Virginia 7-3377

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Offiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
DR. JONAS VALAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
DR. G. J. BYLAITIS 
Vidaus, vaikų, nervų gydytojas 

ofisas ir butas
4038 So. Archer Avė.

prie California Ave.
Vai.: antr. 2-4, 6-8 p. m., šešt. 1-6 p. 
m., pirm., ketv. ir penkt. 6-8 p.m., o 
kas dieną nuo 12:30-1:30 tik susitarus. 

^rTpeterbrazis’ 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4: 7—9 vakaro

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

Kampas Archer ir California Ave. 
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p.
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4p.p.

Trečiad. ir sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
Specialistė Tiktai Akių Ligų

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą.
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.
Tel. ofiso GR. 6-4322 Rez. HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK

(LIETUVIS)
GYDYTOJAS IK CHIRURGAS , 

Priėmimo valandos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 South Kedzie Ave.
Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

VALANDOS: Kasdien 10-1?. 
Antrad. ir ketvirtad.: 6:30-9 v. vak. 

Šeštadieniais 10-2 ir* 4-6.
Butas: 1635 So. 48th Court, Cicero.

Vieni skelbia dalį tiesos, 
kiti dalį jos nuslepia, o NAU­
JIENOS paskelbia visą tiesą.

Dr. Kazimieras

OPTOMETRISTAS
Tikrina akis, pritaiko akinius, iš­

taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Mįchel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktika paleng­
vina akių tyrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.
Kalbu lietuviškai 

1)11. G. SERNER~ 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

Šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
4701 S. DAMEN AVE., Chicago, Ill. 

Tel.: YArds 7-7381
Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir Sekmad. pagal susitarimą.
NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ]'ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiustančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos Ii- „
gų. LEGULO Oint- 
ment suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusių, 
per štamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį į: 1

LEGULO, 5618 W* Eddy St., 
Chicago 34, Ill. MUlberry 5-3694

Vis didesnis naujai atvykusių 
tremtinių skaičius .užsisako NAU­
JIENAS, nes įsitikino,, kau jos 
skelbia daugiausia žinių apie lie­
tuvių tautos laisvės kovas ir gy­
venimą Amerikoje.
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Motinos Atveda Dukteris. Yoyce Harloff, 
kaip ir jos motina Ruth, mano telefono ope- 
ravimą esant įdomiu ir jaudinančiu darbu, 
šios Evanstonc operatorės yra viena iš 241 
motinos—ir—dukters kombinuotės.

Tėvai Atsiveda Sūnus. Louis, James, Jr., ir 
Jmes Padulas, Sr., chicagiečiai, yra kita 
Illinois Bell šeimos komanda. James Sr., tė­
vas tarnauja kompanijai 45 metus ir neuž­
ilgo išeis pensijon. Sūnus James, Jr., turi 5 
metus tarnybos, o Louis dirba pas mus 11 
metų. Yra 385 tėvas-ir-sūnūs kombinuotės

Broliai Sutinka. Howard ir George Rausch, 
iš Aurora, yra du iš 3,080 Illinois Bell žmo­
nių, kurie gali sakyti, “Mano brolis (ar se­
suo) dirba kompanijai taip pat. Mes sutin­
kam, kad tai draugiška vieta darbui. Mums 
patinka ji”. Howard turi 26 metus tarnybos, 
o George 25 metus jos.

5,478
» 

GIMINAIČIŲ

NEGALI

KLYSTI

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo

Yuca Flat, Nevada. — Vėliausias atominės bombos išsprog­
dinimas. Bomba turėjo būti išsprogdinta anksčiau, bet dėl nepa­
lankaus oro to nebuvo galima padaryti.

CLASSIFIED ADS.
V I I.III  Ml ■11,1111 Will ■■!■   I..—1- I    -- — -------------------------------------------------

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žeme — Pardavimui

BEVERLY SHORES, INDIANA
Keturių kambarių furnišiuctas va­

sarinis namas; skrynais apdengti 
porčiai; arti ežero, pirkimo centro 
ir South Shore stoties. Puiki apy­
linkė. Marne Ave., pirmas namas į 
vakarus nuo Broadway.

MARTIN KRAMER 
Chicagos telefonas WAbash 2-2623 

arba Michigan City 2-4816.
BELLWOOD—TUOJ ĮĖJIMAS~
912 Bellwood Ave., 5 kambarių 

“face brick”, su beismontu namas. 
Gesu karštu oru šildomas, geras su­
sisiekimas, mokykla, pirkimo cen­
tras. $15,500. AVENUE 3-1231.

BARGENAS
“Bricktex siding” apdengta, 5 kam­
barių namas; karštu oru alyva šil­
domas, 4 kambariai pečium šildomi; 
arti susisiekimo, mokyklų. Gerame 
stovy. Pajamos. Tuoj galima užimti. 
Kaina $12,600. GRovehill 6-2361.

DU NAMAI and dviejų sklypų. Pri­
einama kaina — $7,500. 

Virginia 7-2693.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

THE FAIR,
needs immediately:

★ SHRUBBERY SALESMEN
• • •

MERCHANDISE CHECKERS
★ PLATFORM LOADERS
★ STOCKMEN

40 hour week
All employee benefits 

including store discount

Apply

Employment office, 9th Fl.

THE FAIR
State and Adams Sts.

Neseniai pravestas patikrinimas mūsų samdinių parode, kad ne 
mažiau kaip 5,478 jų turi vieną ar daugiau savo šeimos narių 
dirbančių musų kompanijoj.

Kai žmones pataria savo sūnums ar dukroms, broliams ar se­
serims gauti darbą pas Illinois Bell, tai jie turi manyti esant ją 
visai gera kompanija. Jie turi būti Įsi tikinę, kad ji siūlo savo 
samdiniams geras algas, teisingą apsiėjimą ir tarnyboj kilti pro­
gas. Kitais žodžiais —

ŠI VIETA TURI BŪT GERA DIRBTI!
ILLINOIS BELL TELEPHONE COMPANY '

NOW AT TOWN OF LAKE UTILITIES

I Sensational 
limited I Trade-in Offer! 
time A new Hoover Iron or a new 

Hoover Dustette for your old cleaner* •

see what you can get
The Hoover Iron has all the features you’ve 
ever wanted in an iron. Koolzone handle fits 
the hand without gripping; Pancake Dial is 
easy to set and read—no more scorched fin­
gers! Actually fun to use!

Yes, for a limited time, we will give you one of these famous 
household appliances in exchange for your old cleaner when you 
buy either a Hoover Triple-Action upright or a Hoover AERO­
DYNE Tank Cleaner.
*This offer good only for cleaners in good working order. Trade-in value 
of your old cleaner determines whether you get a Hoover Iron or Hoover 
Dustette., Phone us right now and see if your old cleaner qualifies!

Come in or phone us today about this sensational 
trade-in offer. Limited time only. Hurry! Act now!

New Hoover AERO-DYNE 
Tank Cleaner Model 51 has exclusive "Litter 
Gitter” nozzle, controlled suction that gets more 
dirt, litter faster. Hoover’s exclusive Dirt Ejec­
tor clicks out dirt; YOUR HANDS NEVER 
TOUCH DIRT! $88.95 complete with tools.

$13.95
Value!

This wonder-working little hand 
vacuum cleaner is ideal for stairs, 
furniture, automobile inte­
riors, clothing... makes 
quick work of hundreds — . 
of cleaning jobs. Light­
weight; long cord; easy- jrflį 
grip handle; brush 
nozzle.

$27.95
Value!

The newest Hoover Triple-Action 
Cleaner Model 29 beats, as it sweeps, 
as it cleans. Famous for preserving 
rugs, furnishings, color cleaning. 

$89.95. Tools extra.

TOWN OF LAKE UTILITIES
1800 W. 47TH STREET LAFAYETTE 3-7771

Corner of Wood Street
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Chicagos plieno liejykloje, kuri buvo paimta valdžios kont- 
rolėn, tuoj pasirodė piketininkai, kai paaiškėjo, jog federalis tei­

sėjas išnešė nepalankų valdžiai nuosprendi. Be to, buvo nuleista 
JAV vėliava.

Japonijos ir Amerikos pareigūnai žiūri i “Tekančios Saulės” 
vėliavą, kuri plevėsuoja Japonijos ambasadoje Washingtone. Pa­
tvirtinus taikos sutarti, ambasada grąžinta Japonijos valdžiai.

GERIAUSIAS SUSISIEKIMAS 
MIESTE

Vienas blokas nuo I. C. 7 kamb. 
ir maudynė. Kita maudynė beis- 
monte. Alyva šildoma, pigūs taksai. 
Tuojau gąlima užimti. 1439 E. 60th 
Place. Apžiūrėjimas susitarus.

Homewood 1-791-J

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

70 AKRŲ FARMA
Galvijai ir privatiška nuosavybė. 

Lygūs laukai, be akmenų. Tinkama 
pienininkystei ir bulvėms auginti. 
Arti mokyklos, bažnyčios, miesto. 
Rašykite Emil Vitous, Deerbrook, 
Wisconsin.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARTNERIAI skiriasi, skubiai ir 
pigiai parduodama taverna. Kam­
pinis namas. Puiki vieta Bridge- 
porte. 3200 So. Halsted St.

FURNITURES AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI 4 kambarių baldai, 
prieinamai. Šaukit po 2 vai. po pietų 
PRospect 6-1171.

- AUTOMOBILES - TRUCKS
Autai ir Sunkvežimiai

MOTOR SALES 
816-20 W. 35th Street 

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ 
1936 iki 1952 metų 
$25.00 ir aukščiau

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

Gross nužudymas ir 
lažybų biznis '

Tyrinėjant buvusio respubli­
konų politinio veikėjo Ch. Gross 
nužudymo priežastis, iškyla pa­
rodymai, kad Gross turėjęs sa­
vo žinioje kelias arklių lenkty­
nių lažybų Įstaigas, kurių cen­
tras buvęs W. Division gatvėje. 
Jis jas valdęs jau ketvirti me­
tai, kai pereitų metų gale išėjo 
gemblingo apdėjimo mokesčių 
Įstatymas.

Šias informacijas policijos ty­
rinėtojams pateikė; Foley; bu­
vęs Chicagos policininkas, ku­
ris dabar atlieka kalėjimo baus­
mę už mėginimą apiplėšti.

CLEAN-UP NIGHT MAN
Turi būti ištikimas 
veiklus ir turįs norą 
dirbti darbininkas.

Nuolat darbas tinkamam žmogui.

Kreiptis po 8:30 ryto 
Klauskit Mr. Antimuro.

PONTIAC
812 W. Van Buren St.

PROSYTOJŲ
DIRBTUVĖS DARBININKŲ
STOCKMEN IR VAIKINŲ

Buvusieji išvietintieji žmonės, ku­
rie domisi šiais darbais gali kreiptis. 
Patyriusieji arba išmokysime. Aukš­
tos akordinio darbo rates.

HART SCHAFFNER & MARX
728 W. Jackson Blvd.

LATHE HAND — turintis patyrimą 
prie mažo bench lathe; amžius 35-55. 
Turi turėti įrankius. Pastovus dar­
bas. Mr. Spilky, 2944 W. Lake St.

HELP WANTED — FEMALE
______ Reikia parbininkių_______

BOOKKEEPER - STENOGRAPHER 
. Turi kalbėti lietuviškai.

Būtinas patyrimas.
Geras atlyginimas.

Malonios darbo sąlygos.
Šaukit TOwnhall 3-8132.

Klauskit Mr. S. Grybauskas
SAINT ANTHONY SAVINGS 
and LOAN ASSOCIATION^ 

1447 S. 49th Court, Cicero 50, Hl.

MERGINOS 
Nesenesnės 25 metų 

Bendram namų darbui. 
Išmokys valgių virimą. 

Du suaugusieji.
i Savas kambarys ir maudynė. 

SUPERIOR 7-6835.

TARNAITĖS reikia bendram namų 
ruošos darbui. Paprastas valgių ga­
minimas, privatus kambarys, vonia. 
3 suaugę, paliudijimų reikia. Jūs 
galėsite užimti tarnaitės vietą, kuri 
išbuvo čia 18 metų.

Phone GR. 2-8482.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs palykai \

TUCKPOINTING
Aptaiso apie langų rėmus, pripildo ' 
ištrupėjusius plytų .tarpus, pastato 
naujus ir pataiso senus kaminus. 
Apskaičiavimas dykai. Telefonai:
YARDS 7-2641 — YARDS 7-0551 

BERKSHIRE 7-7257. )
Vakarais šaukite: NEvada 2-0961. .

JOHN G. MEŽLAIŠKIS 
Generalinis Kontraktorius 

ir Namų Statytojas
Statome štorus ir privatiškus na­

mus pagal užsakymą. Apskaičiavi- • 
mas veltui. Reikale kreipkitės ir 
gausite teisingą patarnavimą už pri­
einama kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

Mes taisome visokias 
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikiu pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING
MACHINE ^COMPANY
4222^ Archer Avenue
Tel.: CLiffside 4-6847

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE 

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus,-Dau­
gelio metų patyrimas darbe. Reika­
lui esant, kreipkitės į lietuvį— 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177.
TELEVIZIJOS IRRADIO
Taisymas - Pardavimas

Tel.: DAnube 6-6887

DAINA TELEVISION CO.
3120 So. Halsted St.

Lietuviai perka tose krautu­
vėse, kurios garsinasi NAU< 
JIENOSE.


